
NOVINYÚNOR 
2023

OBČASNÍK NEJEN PRO OBČANY OBCE KOKORY   |  XXV/1  |  DO SCHRÁNEK ZDARMA  -  VOLNÝ PRODEJ 20 KČ VČETNĚ DPH

Nové atletické hřiště pro základní školu už se pomalu rýsuje.

Čertovská škola - str. 7 Není Irák jako Irák - str. 26Kokorští hasiči zasahují - str. 24



KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

ZLATÁ SVATBA 

Zlatou svatbu, čili 50 let společného manželského 
soužití, oslaví dne 27. dubna 2023 pan František a paní 
Ludmila Kolářovi.

Hodně štěstí i harmonického a spokojeného soužití 
přeje za všechny redakce Kokorských novin.

VÝZNAMNÁ JUBILEA 

Následující měsíce budou, stejně jako ty předchozí ,na 
oslavy bohaté. Narozeniny oslaví 6 kokorských občanek 
a 4 kokorští občané.

Dne 5.3.2023 oslaví 87 let pan Josef Fiala.
Dne 6.3.2023 oslaví 81 let pan Bohumil Děrda.
Dne 10.3.2023 oslaví 82 let pan Josef Brada.
Dne 13.3.2023 oslaví 85 let paní Bohumila Košťálková.
Dne 21.3.2023 oslaví 85 let paní Jarmila Trávníčková.
Dne 21.0.2023 oslaví 86 let pan Michal Gerezdes.
Dne 31.3.2023 oslaví 89 let paní Věra Dočkalová.
Dne 1.4.2023 oslaví 81 let paní Anežka Drmolová.
Dne 23.4.2023 oslaví 85 let paní Jiřina Zemanová.
Dne 26.4.2023 oslaví 89 let paní Olga Roháčová.

Za Kokorské noviny, Obec Kokory a jejich nejbližší jim 
přejeme ještě další léta mezi námi v rodinné pohodě, v 
klidu a hlavně ve zdraví.

Materiály pro společenskou kroniku připravila Ing. 
Irena Lichnovská - matrikářka OÚ Kokory.

ÚVODNÍK 

Vážení čtenáři kokorských novin,

Kokorské noviny mají už čtvrt 
století! Představte si, že letošní 
ročník je již pětadvacátý v řadě. V 
minulém týdnu jsme na úřad 
dovezli svázané ročníky 2007–2022. 
Jsou ve dvou tlustých knihách s 
koženými deskami. Krásně se na 
ně dívá a člověk je bere opatrně do 

rukou jako velkou vzácnost a poklad. Vždyť představují 
tolik let z historie obce, školy, školky a různých 
kulturních, společenských a sportovních událostí.

Určitě pro vás připravíme i možnost do nich 
nahlédnout, prolistovat si je a zavzpomínat.

Zvedáme tedy pomyslnou sklenku a obrazně připíjíme 
Kokorským novinám na úspěch, přízeň čtenářů a 
přejeme jim hodně aktivních přispěvatelů a krásných 
fotek. A vám, naši milí čtenáři, přejeme do nového roku 
hodně zdraví a spokojenosti.

Jana Habáňová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Společenská kronika má tentokrát veselé tóny. Zápisy 
máme pouze v rubrikách narození, zlatá svatba a 
významná jubilea. Takový obsah je radost připravovat.

NAROZENÍ NOVÝCH KOKORSKÝCH 
OBČÁNKŮ 

V lednu se v Kokorách narodil jeden chlapeček. Do 
Kokorských novin tedy zapisujeme:

Dne 25.1.2023 se narodil Ladislav Chytka.

Za Obec Kokory i za redakci KN ho srdečně vítáme 
mezi námi. Přejeme jemu i jeho blízkým hodně zdraví a 
rodinné pohody.



XXV / 1 www.obeckokory.cz

 3

Emil horlivý, pracovitý
Hugo duchaplný
Hynek vládce domu 
Ivo Bůh je milostivý

PREZIDENTSKÉ VOLBY 2023  
Ve dnech 13.a 14. ledna 2023 se konalo první kolo volby 

prezidenta České republiky. V obci Kokory se tohoto kola 
zúčastnilo celkem 71,80 % voličů, což bylo více než byl 
republikový průměr. Velký zájem byl o volební průkazy, 
aby občané mohli volit z důvodu své nepřítomnosti v 
jiných okrscích. S přenosnou urnou  navštívili členové 
volební okrskové komise  na základě žádosti více voličů,  
než obvykle bývá. V prvním kole v naší obci zvítězil 
Andrej Babiš s 260 hlasy před Petrem Pavlem se 168 
hlasy. Na třetím místě se umístila Danuše Nerudová se 69 
hlasy. 

Ve druhém kole konaném dne 27. a 28 ledna 2023 byla 
opět obrovská volební účast, která činila  72,22 %, tedy 
ještě vyšší než v předchozím kole. Nyní  zvítězil již jen  
těsným rozdílem opět Andrej Babiš, který získal 51,23 % 
před druhým kandidátem Petrem Pavlem, který získal 
48,76 %. Děkujeme všem voličům, kteří se dostavili k 
volebním urnám.

-IL-

PETR NEBO PAVEL? 

I v novém roce pokračujeme s oblíbenou rubrikou o 
jménech vyskytujících se v naší obci. Přinášíme dalších 5 
ženských a 5 mužských jmen . 

Význam jmen:

Danuše soudkyně
Darina dar, dáreček
Denisa božské dítě
Diana božská
Dita žena z Judeje

Jméno Počet nositelů Průměrný věk

Danuše 5 76

Darina 1 -

Denisa 1 -

Diana 1 -

Dita 1 -

Emil 1 -

Gjeni 1 -

Hugo 1 -

Hynek 1 -

Ivo 2 51

Nové knihy v knihovně viz přehled na  straně  4



KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

NOVÉ PŘÍRŮSTKY DO KNIHOVNY 

Knihy pro děti
David Walliams Operace Banány
Astrid Lindgren Děti z Bullerbynu
                                Ronja, dcera loupežníka
Tanya Stewner Alea, dívka moře
Miroslav Graclík Nové příběhy pejska a kočičky
Vojtěch Matocha Prašina 1, 2, 3
Vyjmenovaná čtení

Beletrie pro dospělé
Lisa Regan Dívka beze jména
                        Mizející dívky
                        Matčin hrob
Ruth Ware Chata v horách
Wilbur Smith Divoký příliv
Michal Viewegh Průměrně zamilovaný muž
Jo Nesbo Království
                     Macbeth
                     Žárlivost a jiné povídky
                     Krysí ostrov a jiné povídky
Karin Krajčo Babinská Tsunami
Michaela Klevisová Ostrov šedých mnichů
Robert Bryndza Osudné svědectví: Erika
Angela Marson Vražedná mysl
Radka Třeštíková Foukneš do pěny
Shari Lapena Nepříliš šťastná rodina
Erin Sterling Ex na koštěti

Nové encyklopedie
Rok v lese
Život v mořích a oceánech
Krystaly: Objevte léčivou energii
Stromy, listy, květy a semena

Něco ze školní doporučené četby
(konzultováno s pedagogy v ZŠ Kokory)
Jules Verne Dva roky prázdnin
                          Pět neděl v baloně
Jaroslav Foglar Stínadla se bouří
                               Tajemství Velkého Vonta
Romain Rolland Petr a Lucie
Karel Jaromír Erben Kytice (3 výtisky)
Karel Hynek Mácha Máj
J.R. R. Tolkien Pán Prstenů – série
                              Hobbit
                              Silmarillion
Eduard Štorch Lovci mamutů
                              Osada havranů

Komiksové zpracování beletrie od J. Štěpánka
Bílá nemoc
Pes baskervillský

Přehled zpracovala: Kateřina Vašicová, knihovnice

TŘI KRÁLOVÉ V KOKORÁCH 

V sobotu 7.1. se již tradičně vydaly do našich ulic 
skupinky tříkrálových koledníků, kteří ochotně pro 
dobrou věc obcházeli domy v naší obci. Pokud někoho 
Tři Králové doma nezastihli, měli možnost občané 
přispívat ještě celý týden do zapečetěné kasičky v kostele 
nebo na obecním úřadě. A že bylo této možnosti hojně 
využíváno dokazuje naše vybraná částka, která činila 
43.500 Kč, což je ve srovnání s minulými roky opět částka 
rekordní. Děkujeme tímto všem dobrým lidem za jejich 
vstřícnost a ochotu pomáhat druhým i v této nelehké 
době a také všem našim dobrosrdečným koledníkům.

Přehled vybraných peněz v Kokorách v letech 2017 - 
2023:

Rok 2023 43.500 Kč
Rok 2022 39.971 Kč
Rok 2021 24.735 Kč (bez koledníků - COVID)
Rok 2020 32.653 Kč
Rok 2019 29.328 Kč
Rok 2018 26.890 Kč
Rok 2017 27.130 Kč

Výsledky Tříkrálové sbírky v okolních obcích

Brodek u Přerova 37.981 Kč
Luková   6.982 Kč
Císařov 15.200 Kč
Citov 21.285 Kč
Kokory 43.500 Kč
Majetín 32.193 Kč
Nelešovice   6.358 Kč
Rokytnice 41.490 Kč
Žeravice   7.960 Kč

Kokorští Tři Králové. Foto: Jana Jurečková



XXV / 1 www.obeckokory.cz

 5

Kategorie: BENJAMIN

Kategorie: KADET

Mgr. Jana Mojdlová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE 

Bobřík informatiky 

Letos se podruhé naše škola zapojila do celostátní 
informatické soutěže žáků základních a středních škol. 
Soutěž probíhala od 7. – 18. 11. Žáci soutěžili ve 3 
kategoriích: Mini pro 4.-5.tř., Benjamin pro 6.-7.tř. a Kadet 
pro 8.-9.tř. Řešili 12 testových úloh, kde odpovídali na 
otázky z oblasti informatického myšlení, algoritmizace, 
porozumění informacím, řešení problémů a digitální 
gramotnosti. Soutěžící vyplňovali online test, v němž 
vybírali z několika odpovědí nebo přemísťovali objekty 
na obrazovce.

Nejvyšší možný počet získaných bodů byl 192. 
Nejúspěšnější řešitelkou v naší škole se stala Helena 
Šromotová ze 7. tř. se 180 body. Každý, kdo získal 120 
bodů a více, byl úspěšným řešitelem Bobříka informatiky. 
Tento titul získalo celkem 15 žáků naší školy.

Zde jsou ti nejlepší v jednotlivých kategoriích.

Kategorie: MINI

Pořadí Jméno Třída Body

1/2 Grohová Eliška 5. 144

1/2 Rýcová Elen 5. 144

3 Vašutová 
Veronika

5. 140

4 Jemelka 
Ondřej

4. 124

5 Zvonar Michal 5. 120

Pořadí Jméno Třída Body

1 Šromotová 
Helena

7. 180

2 Němčák Jan 6. 172

3/4 Hrouza 
Vojtěch

7. 160

3/4 Kráčmarová 
Aneta

7. 160

5 Bílý Vojtěch 7. 144

6 Poláková 
Veronika

7. 132

7/8 Zapletal Jakub 6. 128

7/8 Obruča Ondřej 7. 128

9 Paterlini Ingrid 7. 124

10 Daňa Filip 7. 123

Pořadí Jméno Třída Body

1 Mičkal Martin 8. 88

2 Jemelková 
Veronika

9. 81

3 Matuškovičová 
Veronika

9. 76



KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

Klub zábavné logiky a deskových her 

V rámci projektu Šablony 3 navštěvuje klub 16 žáků 2. 
– 5. třídy. Plníme různé logické úkoly a hlavně hrajeme 
deskové hry, které občas mají zapeklitá pravidla, která se 
musíme naučit a hlavně dodržovat.

Svatba nanečisto 

Svatba, která se koná každý rok v osmé třídě, se letos 
uskutečnila ve čtvrtek 24.11.2022. Jako nevěsta byla 
vybrána Kristýna Švestková a ženich Martin Mičkal. 

Divadlo Prostějov 

Dne 8. listopadu 2022 jsme se vypravili do 
prostějovského divadla na představení Hodina s 
Komenským. Děti ze šesté a sedmé třídy se vyparádily a 
těšily se, jak si kulturní dopoledne užijí. Herci nám vtipně 
přiblížili život i dílo nejslavnějšího českého učitele a 
spisovatele, který reformoval školství nejen u nás, ale i v 
zahraničí. Představení se nám líbilo a  už se těšíme na 
další kulturní zážitek.

Plavání 

Plavecký výcvik je v naší škole povinný pro žáky 2. a 3. 
třídy. V letošním roce se nám podařilo zajistit tento 
výcvik i pro 4. a 5. třídu náhradou za „období Covidu“. 
Všichni plavou zdarma a rádi!

Beseda s cestovatelem 
11. listopadu k nám do školy nepřijel Martin na bílém 

koni, ale známý cestovatel Tomáš Kubeš. Při jeho 
návštěvách se prostřednictvím poutavého vyprávění a 
kouzelných fotografií přeneseme do cizokrajných dálek. 
Již dříve jsme cestovali na mrazivé Špicberky, mezi 
divoženky do Amazonky, ke kanibalům na Papuu Novou 
Guineu. Tentokrát se děti na prvním stupni mohly 
podívat do pestré Afriky a starší žáci odhalovali tajemství 
Mongolska. Jako vždy se nám povídání s tímto 
zajímavým člověkem, jehož články i fotografie můžete 
zhlédnout například v časopisech Koktejl nebo National 
geographic, moc líbilo a těšíme se na další setkání.

                                                                                                                             
Mgr. Miroslava Medříková



XXV / 1 www.obeckokory.cz

 7

ČERTOVSKÁ ŠKOLA 

V pondělí 5. prosince jsme v naší škole zahájili nový 
týden netradičně. Chodbami se proháněli zlobiví čerti, 
poletovali jimi vlídní andělé a na celé to hemžení dohlížel 
moudrý Mikuláš.  Se svou družinou poctil návštěvou 
jednotlivé třídy na prvním i druhém stupni a 
nezapomněl ani na ty nejmenší v mateřské škole. Mikuláš 
krotil čerty, aby byli na děti hodní. Nejenže se děti nebály, 
ale také zarecitovaly básničku a zazpívaly písničku. Za 
odměnu dostaly od andělů štědrý balíček plný dobrot. 
Do pekla čerti nikoho neodnesli, ti hodní byli Mikulášem 
pochváleni a všichni si čertovské dopoledne s 
mikulášskou nadílkou užili.  

                                                                                                                 
Žáci 9. třídy, Mgr. M. Medříková

Slavnostní obřad proběhl v plné parádě. Rozbil se 
talíř a novomanželé zametali střepy. Svědci Martina 
Pilcová a Štěpán Miklík přednesli svůj proslov a hostina 
mohla začít. Na dvoupatrovém dortu si všichni moc 
pochutnali. Po hostině si novomanželé rozbalili své 
svatební dary. Potom jsme si užívali svatební atmosféry. 

Všichni osmáci si svatbu moc užili a budou na ni 
dlouho vzpomínat.

Švestková Kristýna a Šromotová Nicol, žákyně 8. třídy

Dort a polévka  s dlouhými svatebními nudlemi byly samozřejmostí.



KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

Lyžák 2023 

Lednový zimní pobyt žáků spojený s lyžařským 
výcvikem se již stal mnohaletou tradicí na naší škole. 
Opět jsme navštívili Skiareál Deštné v Orlických horách a 
turistickou chatu Radost v nedaleké Plasnici. Během plně 
prožitých pěti dní jsme stihli každodenní lyžovačku, 
výlet do Muzea zimních sportů, turistiky a řemesel, 
zábavné večery či oslavy narozenin a na závěr závody

Hledáme chemika 

Zástupci deváťáků Veronika Jemelková, Matyáš 
Skrovný a Štěpán Stiskálek se zúčastnili regionálního 
kola pro Přerovsko a Novojičínsko soutěže „Hledáme 
nejlepšího mladého chemika ČR“ 14. 12. v Hranicích na 
Moravě. Chválíme, že se do soutěže zapojili, poctivě se 
připravovali, a přitom si zopakovali i učivo osmé třídy. 
Po loňské distanční výuce to nebylo vůbec snadné.

Kromě náročných soutěžních testů si 64 soutěžících z 
24 základních škol vyzkoušelo i práci v laboratoři. 
Veronika Jemelková se v tak náročné soutěži zařadila 
mezi 20 oceněných řešitelů. Gratulujeme, skvělý výkon.

Vánoční dílničky a jarmark 

Před blížícími se Vánocemi proběhl ve čtvrtek 15.12. 
tradiční jarmark a tvořivé dílničky pro menší děti, které 
přišly s rodiči. Děti měly možnost si vyrobit krásná 
vánoční přáníčka a dekorace a  na jarmarku, který 
připravili žáci druhého stupně spolu s učitelkami, si pak 
každý návštěvník mohl zakoupit výrobky zhotovené 
dětmi. A že bylo z čeho vybírat. Vánoční atmosféru 
podtrhlo pěvecké  vystoupení žáků, vůně cukroví a 
punče. Věříme, že všichni příchozí odcházeli spokojeni a 
vánočně naladěni.



XXV / 1 www.obeckokory.cz

 9

ATLAS a BIOS v Přerově, kde se naši žáci 1.-4.třídy 
vzdělávají v této oblasti. V podzimní části se jedná o 
teoretickou přípravu. Děti pracují s interaktivním PC 
programem, účastní se besedy s hasičem nebo 
zdravotníkem.

V úterý 31. 1. 3023 děti ze 4. třídy vykonávaly 
teoretickou zkoušku na průkaz cyklisty. Všichni byli 
úspěšní, a protože se v tento den zároveň rozdávalo i 
pololetní vysvědčení, tak jsme vše oslavili v cukrárně, 
kde jsme si i vysvědčení rozdali. Všichni jsme byli 
spokojení.

Slavnost prvního vysvědčení 

V úterý 31.1. si naši prvňáčci odnesli svoje první 
vysvědčení a pochvalu za úspěšné zvládnutí prvního 
pololetí ve škole. Slavnostní předávání proběhlo před 
zraky rodičů, kteří se zúčastnili malé ukázky práce svých 
dětí. Děti se pochlubily znalostí písmenek, skládáním 
slov a přečtením krátkého textu. V matematice 
předvedly práci s číselnou osou, porovnávání čísel a 
matematický diktát. Závěrem si zasoutěžily ve zvířecím 
bingu a svým rodičům udělaly určitě velkou radost. 

Divadelní představení  

Ve středu 1. února se žáci osmé a deváté třídy vypravili 
autobusem směr Prostějov. V tamějším Městském 
divadle zhlédli představení s názvem Maryša. Jedná se o 
českou klasiku spisovatelů bratří Mrštíkových, kteří děj 
této tragédie zasadili do moravského venkova konce 19. 
století. Měli jsme tak možnost slyšet promlouvat postavy 
v moravském nářečí, které je kombinací hanáckého, 
slováckého a brněnského dialektu. S dějem hry se žáci 
předem v hodině českého jazyka podrobně seznámili, 
takže měli možnost porovnat literární předlohu s 
divadelní adaptací. Čekali tak na to, jestli Maryša, 
přinucena rodiči ke vdavkám s vdovcem Vávrou, 
skutečně svého muže otráví jedem. Dočkali se i památné 
věty o původu kávy, která přišla v závěru hry, a to už 
věděli, že se po kvalitním kulturním zážitku mohou těšit

ve slalomu. Odjížděli jsme nádherně unaveni, plní 
zážitků z příjemně strávených chvil, spokojení že všichni 
začátečníci se naučili lyžovat a s nadějí, že příští rok 
pojedeme zase.

Vystoupení pro seniory 

Žáci naší školy si připravili nedělní vystoupení pro 
místní seniory, které se konalo v prostorách Hospody U 
souseda dne 29. ledna. Účastnili se žáci od druhé po 
osmou třídu. Píseň Tam za vodou zazpívala děvčata z 5. 
třídy (Verča, Gabča) a Štěpánka Jurečková, své umění 
předvedly mažoretky, Martin Mičkal přednesl báseň To 
víme, to známe a sourozenci Jurečkovi (Tomášek, 
František a Štěpánka) zahráli na trubku. Závěr patřil 
skupině Fikus – Filip Vaněk (kytara) a Jakub Remiaš 
(cajón) za doprovodu klavíru a trubky s písní Dva duby...

Vystoupení se jistě všem přítomným líbilo.

Dopravní výchova 

Součástí našeho školního vzdělávacího programu je i 
důležitá dopravní výchova dětí a výchova malého 
cyklisty. Proto každoročně spolupracujeme se SVČ 



KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

herně jsme pod stromečkem objevili plno dárků! na chvilku rozchodu ve městě. Ani tady ale naše 
literární putování nekončilo. Jedním z úkolů bylo najít 
sochu prostějovského rodáka, básníka Jiřího Wolkera. 
Pražské Divadlo Radka Brzobohatého, s herečkou Valerií 
Zawadskou v jedné z hlavních rolí, nás svým 
hostováním v Prostějově potěšilo a postaralo se o velmi 
příjemně strávené a poučné dopoledne. Těšíme se na 
další kulturní zážitek.

                                    Žáci 8. třídy, M.Medříková

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Přišel k nám Ježíšek 

Čekání na Vánoce jsme si ve školce zkrátili posezením 
u vánočního stromečku. Děti od rána ujídaly cukroví a 
zpívaly vánoční koledy. Najednou zazvonil zvoneček a v 

Čekání na Ježíška u vánočního cukroví

Vánoční besídka u Sluníček



XXV / 1 www.obeckokory.cz

 11

NOVOROČNÍ KONCERT 2023 

Dne 8.1.2023 se konal v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v Kokorách tradiční Novoroční koncert. Účinkoval 
opět  pěvecký sbor a vokální skupina Vocantes pod 
vedením sbormistra Michala Sabadáše.

Od posledního hudebního vystoupení, které bylo před 
dvěma lety došlo k výrazným změnám ve složení tohoto 
souboru. 

Nové tváře hlavně v mužských hlasech. Písně,  které 
zazněly, byly  nejen s vánoční tématikou, ale i jiné známé  
evergreeny. Zazněly zde  písně  lidové , umělé , gospel  a 
písně duchovní . Rovněž nebyla opomenuta světově 
známá  ukrajinská vánoční koleda Ščedrik. Repertoár 
tohoto hudebního tělesa je zaměřen především na 
úpravy moderních skladeb, ale i klasických skladeb a 
lidových písní , které jsou ve dvou až šestihlasých 
úpravách. Koncert se velmi vydařil, soudě dle 
závěrečného aplausu zcela zaplněného kokorského 
kostela. Ke sváteční náladě rovněž přispěla  bohatá 
vánoční výzdoba a nově zrekonstruovaný kokorský 
betlém . Poděkování patří také  duchovnímu správci 
kokorské farnosti P. Stanislavu Čevelovi, který umožnil 
konání této akce   v chrámovém  prostoru.

KOKORSKÉ POČASÍ 

Vánoční svátky jsou již dávno za námi. Sníh o vánocích 
roztál a konec roku 2022 a také první polovina ledna  
roku 2023 byla  oproti normálu teplotně nadprůměrná. 
Denní teplota se pohybovala  kolem dvou až sedmi 
stupňů nad nulou. Větší ochlazení přišlo až 20. ledna. 

Srážky za prosinec byly 20 mm vodního sloupce a 26 
cm sněhu, zato v lednu to bylo  30 mm vodního sloupce 
ale jen 8 centimetrů sněhu. Pranostika: „Únor bílý, pole 
sílí“ letos zatím, alespoň v Kokorách neplatí.  To se však 
může ještě změnit, protože  je teprve polovina tohoto 
zimního měsíce.  

Celkový charakter této zimy je teplý. Rybník Haltýř 
zamrzl teprve minulý týden a to sotva na tloušťku ledu 5 
cm, která však na bruslení zdaleka není. Rodiny s dětmi, 
které si chtěly o jarních prázdninách zalyžovat, proto  
musely vyrazit na hory, nebo  na nejbližší  sjezdovku do 
Hluboček. 

Možná se letos zima trošku protáhne a na Velikonoce 
sníh ještě napadne, jak tomu bylo  před pár lety. Ale to 
bych předjímal, necháme se raději překvapit.

- D.J. -

Vocantes opět v Kokorách.

Pranostiky na měsíc březen. Tak co, znáte je všechny?



KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

Následně paní starostka pozvedla číši, popřála všem 
hlavně hodně zdravíčka do nového roku a obešla spolu 
se svými „pomocníky“ zastupitelem p. Karlem Blumou 
ml. a kolegyní p. Kateřinou Vašicovou všechny přítomné, 
aby si s nimi přiťukla.

Po tomto podařeném úvodu a podávaném občerstvení 
pak nastoupil všem dobře známý Jožka Čechák, který 
nás doprovázel svým skvělým výběrem písní až do 18. 
hodiny večerní. Někteří si s chutí zazpívali, někteří i 
zatancovali. Zábava byla v plném proudu až do 
samotného závěru.

Měli jsme velkou radost, že se naše setkání tak krásně 
vydařilo a slova díků, která se k nám při loučení nesla, 
nás zahřála na duši a o to více se budeme těšit s vámi 
všemi na další setkání.

ROZPIS VELIKONOČNÍCH MŠÍ  

Požádali jsme kokorského pana faráře a činovníky 
Římskokatolické farnosti Kokory, aby pro naše čtenáře 
připravili přehled velikonočních bohoslužeb. 

Přinášíme tedy přehled mší ve všech farnostech, které 
kokorský pan farář obhospodařuje. Pokud tedy 
nestihnete mši v Kokorách, můžete navštívit i blízké 
kostelíky v Majetíně či v Penčicích.

POSEZENÍ SE SENIORY 

V neděli 29.1. se také konečně mohl konat i novoroční 
přípitek se seniory. I zde bylo vidět, že pauza, způsobená 
covidovými opatřeními, zažehla v lidech větší touhu po 
setkávání. Přišlo 44 seniorů, ať už párů nebo jednotlivců. 
A na všech bylo patrné, že si společnost náramně užívají.

Po přivítání a úvodním slově paní starostky se již slova 

ujali manželé Vaňkovi, kteří si vzali na starost zahajovací 
kulturní program v podobě vystoupení dětí ze Základní 
a mateřské školy Kokory. A jako tradičně začali naši 
nejmenší pod vedením zkušené paní učitelky Pavlů s 
krásnými básničkami, které jistě dojaly nejednu babičku. 
Pak už přišly na řadu děti starší. Ať už to byl pěvecký 
sbor, recitace, hudební vystoupení či mažoretky, vše bylo 
moc hezké a na tvářích přítomných bylo vidět, jak se 
skvěle baví a zpívají si s dětmi i jim velmi známé písně. 

Setkání zahájily děti ze školky

Školní sbor pod vedením manželů Vaňkových.



XXV / 1 www.obeckokory.cz

 13

OKÉNKO STRÁŽNÍKA 

Vážení spoluobčané, 
dovolte, abych využil možnosti Okénka policisty 
k tomu, abych Vás nejen pozdravil v novém roce, 
ale také abychom si společně připomněli 
některé věci, o kterých jsme hovořili již v 
minulosti, ale které je potřeba mít neustále na 
paměti. 
Týká se to problematiky cyklisté versus motoristé. 

Zima sice ještě o sobě dává vědět, a svou vládu ještě jen tak nepustí, ale 
den se nám pomaličku prodlužuje, a to nasvědčuje tomu, že se 
zanedlouho na komunikacích zase objeví cyklisté.  

Pro motoristy platí, že by si měli uvědomit, že ne všichni cyklisté jsou 
uvědomělí, a že jsou na silnicích dobře vidět. To znamená, zbystřit své 
smysly, především zrak, a počítat s větší možností pohybu těchto 
účastníků na komunikacích.  

Protože bychom měli být k sobě vzájemně ohleduplní, tak pro cyklisty 
zase platí, aby motoristům dali jasně, a zřetelně najevo, že jsou zase tady, 
vhodnými doplňky oblečení, správným osvětlením bicyklů, a v 
neposlední řadě i ukázněností v provozu.  

Nejdůležitější ze všeho je, aby všichni účastníci dojeli do svého cíle živí 
a zdraví, bez úhony, a nebo bez pocitu, že někomu svým jednáním 
nějakým způsobem ublížili.  

V ranních hodinách se každý rychle snažíme dostat do svého 
zaměstnání, často už během jízdy přemýšlíme, co musíme dnes stihnout 
udělat, nevěnujeme se tolik řízení, ať už motorového vozidla, nebo právě 
jízdního kola. Pak už jen naplňujeme statistiky dopravních nehod. A 
nejsou to veselá čísla. V roce 2022 policisté řešili 90 a půl tisíce 
dopravních nehod. Přestože počet mrtvých na silnicích se v uplynulém 
roce lehce snížil, tak číslo 454 znamená, že stejné množství lidí už nikdy 
nepřijde domů. Příčinou bývá nejvíce rychlost, přejetí do protisměru, a v 
neposlední řadě nevěnování se řízení. Zajímavé, že to všichni víme, ale 
přesto když nám třeba zazvoní v autě mobil, tak hovor často přijmeme, 
místo toho, abychom někde v klidu zastavili, a hovor si vyřešili. 
Nezapomínejme, že přestupkem je pouhé držení hovorového zařízení, 
nikoli telefonování. S mobilem v ruce zranitelného cyklistu lehce 
přehlédneme.  

Dovolte mi, abych Vám popřál, ať se Vám v letošním roce daří, jak 
nejlépe to bude možné.  

Věnuj se 

Telefon můj začal zvonit, kdo volá? Jsem zvědavý, 
protože teď jedu v autě, vzít ho – to mám obavy. 

Nebojím se policisty, nechci jenom ublížit, 
já mám rejstřík, věř mi, čistý, a zrak chci mít ostříží.  

Až zastavím se svým vozem, zavolám ti zpět, 
proto se pak dožijeme mnoha šťastných let.  

Oldřich Boudník, váš obecní strážník.

CHODNÍKY A CESTY V KOKORÁCH 
od projektu k realizaci 

Se skončením výstavby splaškové kanalizace v naší obci jsme začali 
velmi intenzivně pracovat na přípravě projektových dokumentací na 
rekonstrukce chodníků, místních komunikací a mostů. Abychom je měli 
takzvaně v šuplíku a byli připraveni i se stavebním povolením v ruce, na 
žádosti o dotace a následné realizace. 
Že to všechno nemusí jít až tak hladce a ihned po získání stavebního 

povolení nelze začít rekonstruovat, jsme věděli. Zejména na místních 
komunikacích je po dobu 5 let od dokončení splaškové kanalizace záruka 
na asfaltový povrch, který realizoval zhotovitel kanalizace. 

Pomyslné vidle nám do toho ale hodil i ČEZ, zejména v oblasti 
chodníků.  V blízké budoucnosti dojde v naší obci k přeložce elektřiny do 
země. Na Radě obce jsme se tedy jednomyslně shodli na tom, že dokud 
nebude přeložka elektřiny realizována, s opravami chodníků vyčkáme. 
Zajistíme tak jejich co nejdelší celistvost. 

Přehled zpracovaných projektů s vydaným stavebním povolením, které 
čekají v budoucnu na svou realizaci: 

• Rekonstrukce místní komunikace na Zápivováří s pojezdovým 
chodníkem na jedné straně 
• Rekonstrukce mostu M1 přes Kopřivnici 
• Rekonstrukce místní komunikace v ulici „Pod Chrástkou“ 
• Rekonstrukce místní komunikace v ulici „Kazňov“ s odvodněním 
povrchu 
• Rekonstrukce ulice „Vrbí“ s podélným parkováním na straně jedné a 
chodníkem na straně druhé 
• Výstavba chodníku v úseku „točna – pivovar“ 
• Rekonstrukce místní komunikace v ulici „Pustá“ s jejím rozšířením a 
vybudováním podélného parkování 
• Rekonstrukce chodníku v úseku „bývalé klempířství – obecní úřad“ 
• Rekonstrukce části stávajícího chodníku od zdravotního střediska a 
vybudování části nového chodníku v úseku „Centrum Dominika – 
zdravotní středisko“ 
• Výstavba odstavného parkoviště na Brodecké 
• Výstavba chodníku na OLOMOUCKÉ podél I/55 

Z úřadu



KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

obce. 
Rada obce Kokory rozhodla 
RO/1/20/2022 že zastupitelé obce nebudou mít veřejný přístup do zápisů ze 

schůzí Rad obce s ohledem na její neveřejné jednání a vzhledem k tomu, že 
každý zastupitel i občan má ze zákona právo osobně nahlédnout do zápisu ze 
schůze Rady obce. 

Rada obce Kokory zřizuje 
RO/1/2/2022 pětičlennou komisi pro sport, kulturu a volný čas ve složení 1 

předseda a 4 členové. 
RO/1/3/2022 pětičlennou komisi pro rozvoj obce ve složení 1 předseda a 4 

členové. 

Schůze č. 2 ze dne 7.11.2022 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/2/25/2022 program 2. schůze Rady obce Kokory. 
RO/2/27/2022 pronájem podia na Adventní trhy v Kokorách konané dne 

26.11.2022 od kapely Věrovanka o velikosti 9×7 metrů ve výši 20.000 Kč včetně 
DPH. 

RO/2/33/2022 zveřejnění záměru Obce Kokory pronajmout část budovy 
knihovny na dobu neurčitou za částku 150 Kč + DPH / hodinu nájmu za účelem 
cvičit v předmětné části budovy jógu. 

RO/2/34/2022 uzavření mateřské školy v době vánočních prázdnin od 
23.12.2022 do 30.12.2022. 

RO/2/35/2022 uzavření kanceláří Obecního úřadu v Kokorách dne 
18.11.2022. 

RO/2/36/2022 rozpočtové opatření č. 20/2022. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/2/26/2022 plnění jednotlivých usnesení z 1.schůze Rady obce Kokory ze 

dne 24.10.2022. 
RO/2/30/2022 vyhlášení ředitelského volna v Základní škole dne 

18.11.2022. 
RO/2/31/2022 informaci o obdržení návrhu rozpočtu ZŠ a MŠ Kokory na rok 

2023 a výhledy rozpočtu ZŠ a MŠ Kokory na rok 2024 a 2025 s doručením dne 
3.11.2022 a následným vyvěšením řádným způsobem na úřední desce obce. 

RO/2/32/2022 Výroční zprávu o činnosti ZŠ a MŠ Kokory ve školním roce 
2021/2022. 

Rada obce Kokory pověřuje 
RO/2/28/2022 starostku obce doplněním marketingového průzkumu cen na 

elektronickou zabezpečovací stanici v Mateřské škole v Kokorách o nabídku 
společnosti JABLOTRON. 

RO/2/29/2022 starostku obce doplněním marketingového průzkumu cen na 
videovrátník v Mateřské škole v Kokorách o nabídku společnosti JABLOTRON. 

Schůze č. 3 ze dne 21.11.2022 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/3/37/2022 program 3.schůze Rady obce Kokory. 
RO/3/39/2022 kontrolu čerpání rozpočtu v jednotlivých kapitolách na 

Základní škole a Mateřské škole Kokory, p.o. dvakrát ročně - v pololetí a po 
ukončení kalendářního roku s účetní závěrkou. 

RO/3/40/2022 rozpočet Základní školy a Mateřské školy Kokory na rok 2023 
ve výši 2.143.000 Kč na straně příjmů i výdajů. 

RO/3/41/2022 Střednědobý výhled rozpočtu Základní školy a Mateřské školy 
Kokory, p.o. na rok 2024 ve výši 2.176.000 Kč na straně příjmů i výdajů. 

RO/3/42/2022 Střednědobý výhled rozpočtu Základní školy a Mateřské školy 
Kokory, p.o. na rok 2025 ve výši 2.229.000 Kč na straně příjmů i výdajů. 

RO/3/43/2022 udělení ředitelce školy Mgr. Zuzaně Zikmundové, DiS. 
vánoční odměny ve výši 10.000 Kč. 

RO/3/46/2022 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na dodávku 
vybavení zubní ordinace v Kokorách nábytkem nabídku společnosti KUCHYNĚ

Z úřadu

USNESENÍ RADY OBCE 

Schůze č. 1 ze dne 24.10.2022 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/1/1/2022 program 1. schůze Rady obce Kokory. 
RO/1/8/2022 projekt Rekonstrukce ZŠ Kokory a dílčí položkový rozpočet s 

výkazem výměr na stavební objekt SO1 - bezbariérovost ZŠ, stavební objekt SO2 - 
rekonstrukce sociálních zařízení ve všech patrech ZŠ, stavební objekt SO3 - 
speciální učebny počítačově-jazyková učebna a školní družina. 

RO/1/9/2022 podání žádosti o dotaci v patřičné výzvě IROP, jakmile bude 
vyhlášená. 

RO/1/10/2022 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na veřejnou zakázku 
vedenou pod názvem "Protipovodňová opatření obce Kokory" nabídku ve výši 
1.038.511 Kč bez DPH společnosti EMPEMONT s.r.o., Valašské Meziříčí, IČO: 
27772179. 

RO/1/11/2022 zpracování MKTG průzkumu na žací stroj pro údržbu 
extravilánu obce Kokory s předními bočním sečením. 

RO/1/12/2022 zpracování MKTG průzkumu cen na úplatný odběr jedlých 
tuků a olejů z obce Kokory pro rok 2023. 

RO/1/13/2022 cenovou nabídku na dodávku plynu a elektřiny od 
společnosti EPET na rok 2023. 

RO/1/14/2022 darovací smlouvu se Zdeňkem Horákem, bytem Kokory č.p. 
10, Kokory nar. 26.7.1938 na darování přečerpávací kanalizační šachty JUMBO 
1600 na odkanalizování nemovitosti formou tlakové kanalizace. 

RO/1/15/2022 darovací smlouvu s Jiřím Bitalou, bytem Kokory č.p. 11, 
Kokory nar. 23.6.1978 na darování přečerpávací kanalizační šachty JUMBO 1600 
na odkanalizování nemovitosti formou tlakové kanalizace. 

RO/1/16/2022 darovací smlouvu s Naděždou Juřenovou, bytem Kokory č.p. 
12, Kokory nar. 31.10.1954 na darování přečerpávací kanalizační šachty JUMBO 
1600 na odkanalizování nemovitosti formou tlakové kanalizace. 

RO/1/17/2022 smlouvu o výpůjčce s panem Zdeňkem Horákem, bytem 
Kokory č.p. 10, nar. 26.7.1938 na vypůjčení ponorného kalového čerpadla ZWQ 
1500 (230 V) na odvádění splaškových vod v části tlakové kanalizace, která je v 
majetku obce Kokory. 

RO/1/18/2022 smlouvu o výpůjčce s panem Jiřím Bitalou, bytem Kokory č.p. 
11, nar. 23.6.1978 na vypůjčení ponorného kalového čerpadla ZWQ 1500 (230 
V) na odvádění splaškových vod v části tlakové kanalizace, která je v majetku obce 
Kokory. 

RO/1/19/2022 smlouvu o výpůjčce s paní Naděždou Juřenovou, bytem 
Kokory č.p. 12, nar. 31.10.1954 na vypůjčení ponorného kalového čerpadla ZWQ 
1500 (230 V) na odvádění splaškových vod v části tlakové kanalizace, která je v 
majetku obce Kokory. 

RO/1/22/2022 plán služeb Obecní policie Kokory na měsíc 11/2022. 
RO/1/23/2022 časový dodatek č.1 ke smlouvě o dílo k akci s názvem 

"Kamerový systém v obci Kokory" se společností Movibio s.r.o., Bochoř, IČO: 
28624319. 

RO/1/24/2022 rozpočtové opatření č. 19/2022. 
Rada obce Kokory pověřuje 
RO/1/21/2022 starostku obce vyřizováním stavebních záležitostí občanů 

Kokor a majitelů nemovitostí na katastrálním území obce Kokory za účelem 
urychlení procesu stavebního řízení občanů. 

Rada obce Kokory volí 
RO/1/4/2022 předsedou komise pro sport, kulturu a volný čas pana Aleše 

Vondru. 
RO/1/5/2022 předsedou komise pro rozvoj obce pana Mgr. Michala Kudělu. 
RO/1/6/2022 paní Mgr. Danu Kroutilovou, pana Karla Blumu, pana Tomáše 

Jemelku, pana Oldřicha Zlámala členy komise pro sport, kulturu a volný čas. 
RO/1/7/2022 pana MUDr. Antonína Hlušího, PhD., pana Ing. Miroslava 

Morese, pana Ing. Jiřího Zapletala a pana Aleše Vondru členy komise pro rozvoj



XXV / 1 www.obeckokory.cz

 15

RO/5/75/2022 Dodatek č. 1 ke smlouvě o poskytnutí služeb zpětného 
odběru jedlého oleje a jedlých tuků se společností Viking Eco Servis, s.r.o., Čáslav, 
IČO: 17434831 řešící úplatu 1 Kč za kilogram odevzdaného oleje a tuku a 
smlouva platnost smlouvy na dobu určitou od 1.1.2023 do 31.12.2026. 

RO/5/76/2022 cenovou nabídku společnosti Efektivní Osvětlování s.r.o. 
Česká Lípa, IČO: 27267806 ve výši 33.275 Kč včetně DPH na přípravu podkladů 
pro podání žádosti a zpracování žádosti o dotaci na obnovu veřejného osvětlení. 

RO/5/78/2022 rozpočtové opatření č. 22/2022. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/5/61/2022 informace o plnění usnesení z 2., 3. a 4. schůze Rady obce 

Kokory. 
RO/5/74/2022 informaci o podání žádosti o dotaci na vybudování sběrového 

místa V Kokorách. 
Rada obce Kokory doporučuje 
RO/5/71/2022 Zastupitelstvu obce Kokory schválit Římskokatolické farnosti 

Kokory dotaci na rok 2023 ve výši 600.000 Kč v účelovém rozložení 300.000 Kč 
na opravu opravu kostela a 300.000 Kč na rekonstrukci márnice, která je v 
havarijním stavu. 

RO/5/73/2022 Zastupitelstvu obce Kokory schválit Moravské hasičské 
jednotě - Spolku dobrovolných hasičů Kokory na rok 2023 dotaci ve výši 40.000 
Kč na úhradu pohonných hmot a startovného pro sportovní družstvo a údržbu 
požární stříkačky. 

Rada obce Kokory neschvaluje 
RO/5/62/2022 poskytnutí dotace z rozpočtu obce Kokory na rok 2023 žadateli 

Hra-Na - spolek pro volný čas, z.s. ve výši 40.000 Kč. 
RO/5/65/2022 finanční podporu ve výši 40.000 Kč na rok 2023 

Mysliveckého spolku Hradisko. 
RO/5/67/2022 spolku 1. AC Kokory, z.s. poskytnutí dotace na rok 2023 ve 

výši 30.000 Kč. 
RO/5/69/2022 Sportovního klubu Kokory z.s. o poskytnutí dotace na rok 

2023 ve výši 30.000 Kč. 
Rada obce Kokory pověřuje 
RO/5/72/2022 starostku obce zajištěním finanční rozvahy od Tělocvičné 

jednoty Sokol Kokory s vysvětlením navýšení žádosti o finanční příspěvek oproti 
předchozím rokům. 

Rada obce Kokory postupuje 
RO/5/77/2022 žádost o individuální podporu v paralympijském sportu 

boccia žadatele p. Václava Herzingera z Kokor k projednání a schválení 
Zastupitelstvu obce Kokory. 

Schůze č. 6 ze dne 19.12.2022 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/6/79/2022 program 6.schůze Rady obce Kokory. 
RO/6/80/2022 zadávací podmínky na MKTG průzkum na zajištění činnosti 

technického dozoru stavebníka a BOZP na akci "Sportovní hřiště pro ZŠ". 
RO/6/82/2022 Dodatek č. 4 ke smlouvě o likvidaci odpadu se společností 

MEVAPACK, s.r.o., Suchonice, IČ: 25387821 řešící navýšení ceny na tunu 
likvidovaného kalu z ČOV ve výši 1.980 Kč. 

RO/6/83/2022 Smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti č. 
IV-12-8018745/VB/5 pro stavbu Kokory, p.č. 328/1,SR+kNN se společností ČEZ 
Distribuce , a.s., Děčín - Podmokly, IČ: 24729035. 

RO/6/84/2022 smlouvu o zřízení věcného břemene č. 88001000599_1/VB/
P na stavbu "PREL A Kokory, STL plynovodní přípojka, revitalizace ploch ZŠ, číslo 
stavby 8800100599" se společností GasNet, s.r.o., Ústí nad Labem, IČ: 
27295567. 

RO/6/85/2022 jako pro Obec Kokory ekonomicky nejvýhodnější nabídku na 
svoz odpadů v roce 2023 nabídku společnosti AVE CZ odpadové hospodářství 
s.r.o. Olomouc. 

RO/6/86/2022 smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 

OLIVÍK - Jiří Olivík, Přerov, IČO: 61614696. 
RO/3/48/2022 smlouvu o provedení prací s panem Vladislavem 

Bednárikem, Kokory, IČO: 09140018 na zajištění údržbových prací v obci Kokory. 
RO/3/49/2022 plán služeb Obecní policie Kokory na prosinec 2022. 
RO/3/51/2022 smlouvu o dílo na zajištění zimní údržby místních komunikací 

na období 11/2022 - 03/2023 s firmou Josef Brada, Kokory, IČO: 73362344. 
RO/3/52/2022 prodejní cenu kalendáře Obce Kokory na rok 2023 ve výši 

150 Kč včetně DPH. 
RO/3/55/2022 rozpočtové opatření č. 21/2022. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/3/38/2022 plnění usnesení z 2.schůze Rady obce Kokory. 
RO/3/44/2022 havarijní stav márnice na obecním hřbitově. 
RO/3/45/2022 podanou objednávku u Podlahářství - Rostislav Bartl, 

Rokytnice, IČO: 74442376 na výměnu podlahové krytiny a úpravu povrchů 
podlahy v ordinaci zubní lékařky ve výši 37.268 Kč včetně DPH, v izolační 
místnosti ve výši 27.491,20 Kč včetně DPH a v šatně ve výši 33.504,90 Kč včetně 
DPH. 

RO/3/50/2022 informaci o probíhajícím MKTG průzkumu cen na zajištěn 
zimní údržby chodníků na období 11/2022-03/2023. 

RO/3/53/2022 informaci o možnosti připojit se s žádostí o dotaci na vratné 
kelímky k Mikroregionu Království a pověřuje starostku obce přípravu podkladů k 
podání této žádosti. 

Rada obce Kokory neschvaluje 
RO/3/54/2022 možnost mimosoudního vyrovnání se společnostmi OHLA ŽS 

a VODING při řešení vzniklé škody na propadlé komunikaci v ulici Hliník a 
pověřuje starostku obce podáním žaloby. 

Rada obce Kokory souhlasí 
RO/3/47/2022 s přípravou podkladů k zajištění výběru nájemného z 

obecního bytu na zdravotním středisku dle nových podmínek. 

Schůze č. 4 ze dne 30.11.2022 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/4/56/2022 program 4.schůze Rady obce Kokory. 
RO/4/57/2022 pronájem místnosti v budově knihovny za účelem cvičení 

jógy paní Evě Hanečkové, nar. dne 17.11.1984, trvale bytem Tománkova 6/250, 
750 02 Přerov. 

RO/4/58/2022 nájemní smlouvu s paní Evou Hanečkovou, nar. dne 
17.11.1984, trvale bytem Tománkova 6/250, 750 02 Přerov na pronájem 
místnosti v budově knihovny obce Kokory za účelem cvičení jógy. 

Schůze č. 5 ze dne 7.12.2022 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/5/59/2022 program 5. schůze Rady obce Kokory. 
RO/5/60/2022 program 3. zasedání Zastupitelstva obce Kokory. 
RO/5/63/2022 dotaci ve výši 20.000 Kč na rok 2023 žadateli HraNa - spolek 

pro volný čas, z.s., IČO: 17055946 na spuštění kroužku "Mladý zálesák" od září 
2023. 

RO/5/64/2022 finanční příspěvek na rok 2023 ve výši 30.000 Kč spolku 
Kokorští sousedé, z.s., IČO: 04277333 na pořádání kulturních akcí. 

RO/5/66/2022 Mysliveckému spolku Hradisko Kokory finanční podporu na 
rok 2023 ve výši 15.000 Kč na nákup krmiva pro zvěř, které bude využito ke 
krmení zvěře na území katastru obce Kokory. 

RO/5/68/2022 spolku 1. AC Kokory z.s., IČO: 0953020 dotaci na rok 2023 ve 
výši 5.000 Kč na postupnou obnovu sportovního náčiní a nákup vápna na 
značení hřiště. 

RO/5/70/2022 Sportovnímu klubu Kokory z.s., IČO: 09306226 dotaci na rok 
2023 ve výši 10.000 Kč na pořádání Turnaje v míčovém víceboji pro děti i 
dospělé a Závěrečný led s hokejisty Kokory Foxes a občany Kokor.

Z úřadu



KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

prvků na workoutové hřiště na Brodecké, nabídku ve výši 134.479 Kč včetně 
DPH od společnosti Colmex s.r.o., Praha 3, IČ: 29037221. 

RO/10/108/2023 podání žádosti o dotaci na zbudování hřiště s herními 
prvky pro děti v parku Sladovna prostřednictvím Nadace ČEZ v roce 2023. 

RO/10/109/2023 podání žádosti o dotaci na rekonstrukci hřiště Mateřské 
školy Kokory prostřednictvím Nadace ČEZ v roce 2024. 

RO/10/110/2023 Dodatek č. 2 Licenční smlouvy "k užívání softwarové 
aplikace pro tvorbu a evidenci usnesení zastupitelstva obce" od společnosti Mgr. 
Miroslav Pizur, Olomouc, IČ: 07895607, řešící navýšení ročního licenčního 
poplatku z původních 4.500 Kč na nově 7.000 Kč. 

RO/10/111/2023 smlouvu o zpracování osobních údajů se společností Mgr. 
Miroslav Pizur, Olomouc, IČ: 07895607. 

RO/10/112/2023 záměr Obce Kokory pronajmout bytové prostory v rozsahu 
80 m2, nebytové prostory v rozsahu 49 m2 na zdravotním středisku a část 
pozemku náležícího k budově zdravotního střediska na st.p.č. 134 a na 
pozemkové parcele č. 84 v k.ú. Kokory manželům Janu a Jance Horáčkovým, kteří 
byt, nebytové prostory, dvůr a zahradu dlouhodobě užívají. 

RO/10/114/2023 panu Milanu Kyselákovi, Bochoř, IČ: 45182191 umístění 
zmrzlinového stánku na pozemku p.č. 891/1 v k.ú. Kokory u budovy Obecního 
úřadu Kokory na období od 1.4.2023 do 30.9.2023. 

RO/10/119/2023 podání žádosti o dotaci na Olomoucký kraj v programu 
"05_03_Program na podporu pořízení drobného majetku v oblasti kultury v 
Olomouckém kraji v roce 2023". 

RO/10/120/2023 podání žádosti o dotaci na Olomoucký kraj v programu 
"13_02_Program na podporu JSDH v roce 2023", dotační titul "Dotace na 
pořízení, technické zhodnocení a opravu požární techniky, nákup věcného 
vybavení a zajištění akceschopnosti JSDH obcí Olomouckého kraje 2023". 

RO/10/121/2023 podání žádosti o dotaci na Olomoucký kraj v programu 
"01_01_Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023", dotační titul " 
Podpora budování a obnovy infrastruktury". 

RO/10/122/2023 podání žádosti o dotaci na Olomoucký kraj v programu 
"08_01_Dotační program pro sociální oblast 2023", dotační titul "Podpora 
prevence kriminality". 

RO/10/123/2023 podání žádosti o dotaci na Olomoucký kraj v programu 
"01_01_Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023", dotační titul 
"Podpora zpracování územně plánovací dokumentace". 

RO/10/124/2023 Smlouvu o poskytování poradenských a konzultačních 
služeb v oblasti stavebních akcí obce na rok 2023 s panem Ing. Ctiradem 
Dohnalem, Hranice na Moravě, IČ: 14620898. 

RO/10/125/2023 smlouvu o provedení prací k zajištění údržby obce a 
obecního majetku s panem Vladislavem Bednárikem, Kokory, IČ: 09140018. 

Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/10/115/2023 statistiku silničního provozu ve směru od Olomouce 

provedenou v období 14.12.2022 - 21.12.2022. 
Rada obce Kokory pověřuje 
RO/10/104/2023 starostku obce pozváním ředitelky a zástupkyně školy na 

příští jednání Rady obce Kokory, kde budou projednány potřeby školy v 
zabezpečení wifi a navrhnuto adekvátní ekonomické řešení. 

RO/10/117/2023 starostku obce zjistit na posezení se seniory, zda by byl 
obecný zájem o pořádání Akademie třetího věku v Kokorách. 

Rada obce Kokory souhlasí 
RO/10/106/2023 s uzavřením smlouvy o výpůjčce místního hřbitova v 

Kokorách od Římskokatolické farnosti Kokory na 99 let za podmínky, že do 
výpůjční smlouvy bude doplněna podmínka, že si obec vyhrazuje právo předmět 
výpůjčky vrátit předčasně i bez souhlasu půjčitele, tzn., strany si tak sjednají 
odlišný režim oproti ust. § 2197 občanského zákoníku. 

Rada obce Kokory rozhodla 
RO/10/113/2023 že záruka ve výši 20.000 Kč, která byla zaslána na 

bankovní účet Obce Kokory dle plánovací smlouvy, uzavřené dne 15.3.2011 s 
panem Petrem Němečkem, nar. 9.2.1972, trvale bytem Masarykova tř. 873/25, 

spočívající v umístění kanalizační přípojky Centra Dominika, p.o. na pozemku 
ve vlastnictví obce Kokory ve prospěch Olomouckého kraje (resp. Centra 
Dominika  Kokory, p.o.). 

RO/6/87/2022 smlouvu o dílo na zajištění zimní údržby chodníků a solení 
komunikací od firmy Rostislav Jemelka, Kokory, IČ: 68319746. 

RO/6/88/2022 dodávku videovrátníků do mateřské školy od společnosti 
EMOS spol. s r.o. Přerov, IČ: 19014104 ve výši 54.437,00 Kč včetně DPH. 

RO/6/89/2022 dodávku elektronické zabezpečovací stanice do mateřské 
školy od společnosti EMOS spol. s r.o. Přerov, IČ: 19014104 ve výši 21.838,00 Kč 
včetně DPH. 

RO/6/91/2022 dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu prostor sloužících podnikání 
se společností Z+M Logistics, spol. s r.o., Ostrava, IČ: 28650808 spočívající v 
navýšení měsíčního nájemného na Poštu Partner na 2.000 Kč. 

RO/6/92/2022 změnu využití poskytnuté dotace na rok 2022 spolkem 1. AC 
Kokory, z.s., kdy původní účel nákupu nových dresů, výroba klubového praporu a 
výroba reklamního banneru byl změněn na nákup nové brankové konstrukce a 
brankové sítě dle aktuální situace. 

RO/6/93/2022 uzavření Obecního úřadu pro veřejnost v období od 
23.12.2022 do 30.12.2022 včetně. 

RO/6/94/2022 rozpočtové opatření č. 23/2022. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/6/90/2022 průběžné informace z probíhajícího MKTG průzkumu na 

zajištění wifi ve škole. 
Rada obce Kokory pověřuje 
RO/6/81/2022 místostarostu obce zajištěním dalších nabídek na dotační 

management na fotovoltaiku, administraci projektu a výběrové řízení. 

Schůze č. 7 ze dne 30.12.2022 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/7/95/2022 program 7. schůze Rady obce Kokory. 
RO/7/96/2022 rozpočtové opatření č. 24/2022. 

Schůze č. 8  
Pořadové číslo 8 bylo mylně vynecháno. 

Schůze č. 9 ze dne 2.1.2023 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/9/97/2023 program 9.schůze Rady obce Kokory. 
RO/9/98/2023 plán služeb Obecní policie Kokory na měsíc leden 2023. 
RO/9/99/2023 S m l o u v u  o  n a k l á d á n í  s  o d p a d e m č . 2 3 0 0 0 1 o 

d s p o l e č n o s t i A V E CZ odpadové hospodářství s.r.o., Praha, provozovna 
Olomouc, IČ: 49356089 na svoz odpadů v obci Kokory pro rok 2023. 

RO/9/101/2023 smlouvu o nájmu místnosti v knihovně za účelem cvičení 
jógy vystavenou na paní Evu Hanečkovou, trvale bytem Přerově, narozenou dne 
17.11.1984. 

RO/9/102/2023 smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene a 
dohodu o umístění stavby č. IV-12-8024514/SOBSVB/01 na stavbu "Kokory, č. 
parc. 377, kNN" se společností ČEZ Distribuce, a.s., Děčín, IČ: 24729035. 

Rada obce Kokory revokuje 
RO/9/100/2023 usnesení č. RO/4/58/2022. 

Schůze č. 10 ze dne 16.1.2023 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/10/103/2023 program 10. schůze Rady obce Kokory. 
RO/10/105/2023 Smlouvu o zřízení místa zpětného odběru odpadních 

baterií a akumulátorů se společností ECOBAT s.r.o., Praha, IČ: 26725967. 
RO/10/107/2023 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na dodání fitness 

Z úřadu



XXV / 1 www.obeckokory.cz

 17

Schůze č. 12 ze dne 1.2.2023 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/12/144/2023 program 12.schůze Rady obce Kokory. 
RO/12/145/2023 pronájem bytové jednotky na zdravotním středisku, 

hospodářského objektu na st. p. č. 134 v k.ú. Kokory, části pozemku st. p. č. 134 a 
pozemku p. č. 84 panu Janu Horáčkovi a paní Jance Horáčkové, trvale bytem 
Kokory č.p. 2, 751 05 Kokory. 

RO/12/146/2023 nájemní smlouvu s panem Janem Horáčkem a paní 
Jankou Horáčkovou, trvale bytem na adrese Kokory č.p. 2, 75105 Kokory na 
pronájem bytové jednotky na zdravotním středisku, hospodářského objektu na 
st. p. č. 134 v k.ú. Kokory, části pozemku st. p. č. 134 a pozemku p. č. 84 na dobu 
neurčitou.  

Schůze č. 13 ze dne 13.2.2023 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/13/147/2023 program 13.schůze Rady obce Kokory. 
RO/13/149/2023 Smlouvu o zřízení služebnosti se společností Povodí 

Moravy, s.p., IČ: 0890013 na zajištění věcných břemen na pozemcích p.č. 
1015/1o výměře 11791 m2, p.č. 1015/26 o výměře 258 m2, p.č. 1015/2 o 
výměře 6195 m2, p.č. 1015/21 o výměře 105 m2 a p.č. 1015/22 o výměře 179 
m2, vše v k.ú. Kokory za náhradu za zřízení služebnosti ve výši 6.669 Kč. 

RO/13/151/2023 uzavření Mateřské školy v Kokorách v době letních 
prázdnin od 10.7.2023 do 18.8.2023. 

RO/13/153/2023 rozpočtové opatření č. 3/2023. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/13/148/2023 plnění usnesení z 6.schůze konané dne 19.12.2022, 7. 

schůze konané dne 31.12.2022, 9.schůze konané dne 2.1.2023, 10.schůze 
konané dne 16.1.2023, 11.schůze konané dne 30.1.2023 a 12.schůze konané 
dne 1.2.2023. 

Rada obce Kokory pověřuje 
RO/13/150/2023 místostarostku obce zajištěním podkladů a cenových 

nabídek pro posouzení užitkovosti a využití nákladního elektromobilu v obci 
Kokory. 

RO/13/152/2023 místostarostu obce vytipovat do územního plánu oblasti, 
které by byly výhodné pro bytovou výstavbu obce. 

VIDEOTELEFONY VE ŠKOLCE 

Abychom pomohli paním učitelkám v mateřské škole, pořídili jsme do 
obou oddělení tzv. videotelefony. Jakmile rodič či jiná návštěva zazvoní u 
dveří, paní učitelce se objeví na obrazovce návštěvník čekající u vchodu.  

Může s ním komunikovat na dálku anebo stisknutím tlačítka pustit 
dotyčného dovnitř. Nemusí tak s každým zazvoněním běhat ke dveřím a 
ušetří tak čas pro práci s dětmi.

772 00 Olomouc - Hodolany, připadá ve prospěch Obce Kokory, vzhledem k 
tomu, že nebyly naplněny smluvní podmínky pro vrácení záruky. 

RO/10/116/2023 o přípravě webových stránek knihovny obce Kokory vlastní 
cestou formou šablon ve Wordpressu. 

RO/10/118/2023 o přípravě šablony v MS Word pro zápis kroniky Obce 
Kokory a její zálohování v cloudu. 

Schůze č. 11 ze dne 30.1.2023 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/11/149/2023 program 11.schůze Rady obce Kokory. 
RO/11/150/2023 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na WiFi síť v 

základní škole nabídku společnosti MOVIBIO s.r.o., Bochoř, IČO: 2864319 ve výši 
97.218 Kč bez DPH. 

RO/11/151/2023 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na zajištění 
činnosti technického dozoru stavebníka a BOZP na akci "Sportovní hřiště pro ZŠ 
Kokory" nabídku ve výši 106.117 Kč včetně DPH od společnosti Stavební a 
inženýrský servis s.r.o., Olomouc, IČO: 25870513 a pověřuje starostku obce 
podpisem příkazní smlouvy. 

RO/11/152/2023 Směrnici k ochraně osobních údajů v kamerovém systému. 
RO/11/153/2023 příkazní smlouvu k dotačnímu titulu IROP "Bezpečnost 

dopravy" od společnosti RPA Dotace s.r.o., Brno, IČO: 01399357. 
RO/11/155/2023 nákup dvou kusů odpadkových košů na třídění odpadu s 

umístěním u prodejen potravin COOP a CBA od společnosti PROFIBA na webu 
parkove-lavicky.cz v ceně 15.700 Kč bez DPH za kus. 

RO/11/156/2023 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na dodávku 
výtahové plošiny na zdravotním středisku nabídku od společnosti MANUS 
Prostějov, spol. s r.o., Prostějov, IČ: 47900440 ve výši ve výši 411.400 Kč včetně 
DPH. 

RO/11/158/2023 smlouvu o dílo se společností TopGis, s.r.o., Brno, IČ: 
29182263 na online mapovou aplikaci GisOnline pro Obec Kokory. 

RO/11/159/2023 smlouvu o zpracování osobních údajů se zpracovatelem 
dat, společností TopGis, s.r.o., Brno, IČ: 29182263. 

RO/11/162/2023 rámcový program 4.zasedání Zastupitelstva obce Kokory, 
které se bude konat dne 15.2.2023. 

RO/11/163/2023 plán služeb Obecní policie Kokory na 02/2023. 
RO/11/164/2023 smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti č. 

IV-12-8019025 z akce "Kokory, p.č. 1094, svod do SV+kNN, demont. vN se 
společností ČEZ Distribuce, a.s., Děčín-Podmokly, IČ: 24729035. 

RO/11/166/2023 rozpočtové opatření č. 2/2023. 
Rada obce Kokory neschvaluje 
RO/11/154/2023 příkazní smlouvu od společnosti RPA Dotace s.r.o., Brno, 

IČO: 01399357 na zpracování žádosti o dotaci k projektu s pracovním názvem 
"Místní komunikace MMR - Kokory". 

Rada obce Kokory pověřuje 
RO/11/160/2023 místostarostu obce zajištěním cenových nabídek na 

opravu historického hasičského automobilu Tatra 805, které je v majetku Obce 
Kokory. 

RO/11/165/2023 starostku obce Kokory zjištěním možností umístění 
přechodu pro chodce na silnici č. III/0553 na Brodek v místě, kde na sebe 
navazují chodníky od autobusové zastávky a směrem na Hliník. 

Rada obce Kokory nevyhovuje žádosti 
RO/11/157/2023 na opětovné umístění venkovní plakátovací plochy v 

blízkosti prodejny CBA a zadního vstupu do základní školy. 
Rada obce Kokory rozhodla 
RO/11/161/2023 že zatím nebude realizovat digitální úřední desku. 

Z úřadu



KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

Ukážeme si i variantu, kdy domácnost vyprodukuje větší množství 
komunálního odpadu. Naše rodina Novákových vyveze popelnici každých 
14 dnů a v popelnici bude mít 25 kg. Jak bude vypadat výpočet? 

Hmotnost odpadu při jednom vývozu   25 kg 
Počet svozů za měsíc          2 
Hmotnost odevzdaného odpadu za měsíc  25 kg × 2 = 50 kg 
Počet měsíců v roce           12 
Hmotnost odevzdaného odpadu za rok   50 kg × 12 = 600 kg 
Stanovená výše poplatku v roce 2023   6 Kč / 1 kg 
Poplatek dle odevzdaného odpadu za rok  6 Kč × 600 kg = 3.600 Kč 
Počet osob trvale žijících v domácnosti   4 (rodiče a 2 děti) 
Vypočtený poplatek za odpad na osobu   3.600 Kč / 4 = 900 Kč 

V tomto případě byla překročena minimální hranice poplatku 
stanovená vyhláškou (504 Kč / osobu), proto domácnost zaplatí takto 
vypočtenou výši poplatku, tedy 3.600 Kč. 

Na uvedených příkladech vidíme, že třídit má skutečně 
smysl! 

Nejčastěji kladené otázky 

Je do poplatku započítáván i 
tříděný odpad? 
Ne. Poplatek je vždy pouze za 
hmotnost komunálního odpadu 
vyvezeného z vaší popelnice. 

Kdy se bude vypočítávat a platit 
poplatek? 
Až na začátku příštího roku 2024. Tedy, 

jak budeme znát hmotnosti vyvezeného odpadu i z posledního 
prosincového vývozu. Vypočteme výši poplatku na jednotlivé domácnosti 
a pošleme fakturu. Stejně jako je to v případě stočného. V letošním roce 
2023 tedy poplatek neplatíte. 

Když mám více odpadu, mohu ho dát v pytli vedle 
popelnice? 

Určitě ne. Zvážit lze pouze odpad uložený v čipované popelnici. Jednu 
popelnici se stejným čipem nelze v jednom svozu načíst dvakrát. Pokud 
víte, že odpadu míváte více, je potřeba zajistit si ještě jednu popelnici, 
nahlásit nám ji a m ji necháme očipovat. I za cenu, že ji budete před dům 
vyvážet jen v případě potřeby. Samotným položením odpadu v pytli 
vedle popelnice již zakládáte černou skládku. I když je to před vaším 
domem. Zákon o odpadech je v tomto nekompromisní. A za černou 
skládku hrozí tučné pokuty. 

Mohu mít doma více načepovaných nádob, ale vyvážet jen 
třeba jednu? 

Samozřejmě, že ano. Pokud míváte nárazově více odpadu, který jedna 
popelnice nepojme, je dobré mít alespoň jednu v záloze. Je ale také 

ODPADY – ODPADY – ODPADY 

Odpady. Tolik skloňované slovo na začátku roku. A proč? Protože od 
prvního ledna došlo ke změně odpadové vyhlášky a byl zcela změněn, 
tolik let zavedený, poplatek za svoz komunálního odpadu. 

Od počátku roku 2023 je tedy v Kokorách nově zpoplatňován svoz 
komunálního odpadu podle toho, kolik kilo ta která domácnost vyveze. 
Je tedy jedno, jestli máte jednu popelnici nebo tři (všechny ale musí být 
očipované). Podstatné pro výši poplatku je to, kolik odpadu se z vašich 
popelnic vyveze. 

Cena za kilogram komunálního (směsného) odpadu je 6 Kč. Na konci 
roku se tedy sečte váha všech vývozů na dané popelnici a vynásobí se 
šesti korunami. Ve vyhlášce je ještě stanovena minimální výše poplatku 
na osobu, a to 504 Kč. jak to bude vypadat v praxi? Ukážeme si to na 
praktickém příkladu. 

V domečku č.p. 800 trvale bydlí Novákovi v počtu 4 osoby 
(rodiče a děti děti). Každých 14 dnů vyvezou před dům svou 
popelnici s komunálním (směsným) odpadem. Popeláři, resp. 
vážící systém, při výsypu a vážení automaticky zaznamenává 
váhu a naváží Novákům 10 kg (aby se nám to lépe počítalo, 
budeme uvažovat, že mají vždy stejnou váhu odpadu). Svoz 
komunálního odpadu v Kokorách 2× měsíčně. 

Hmotnost odpadu při jednom vývozu   10 kg 
Počet svozů za měsíc          2 
Hmotnost odevzdaného odpadu za měsíc  10 kg × 2 = 20 kg 
Počet měsíců v roce           12 
Hmotnost odevzdaného odpadu za rok   20 kg × 12 = 240 kg 
Stanovená výše poplatku v roce 2023   6 Kč / 1 kg 
Poplatek dle odevzdaného odpadu za rok  6 Kč × 240 kg = 1.440 Kč 
Počet osob trvale žijících v domácnosti   4 (rodiče a 2 děti) 
Vypočtený poplatek za odpad na osobu   1.440 Kč / 4 = 360 Kč 

V tomto případě je vypočtený poplatek na osobu nižší, než minimální 
hranice stanovená vyhláškou (504 Kč), proto zaplatí domácnost ne 1.440 
Kč (vypočtenou výši podle odevzdaného odpadu), ale minimální 
poplatek, tedy 504 Kč × 4 osoby = 2.016 Kč. I tak domácnost ušetří 
oproti předchozím rokům, kdy byla výše poplatku na osobu stanovená ve 
výši 600 Kč a čtyřčlenná domácnost tak automaticky zaplatila 2.400 Kč. 

Z úřadu



XXV / 1 www.obeckokory.cz

 19

je na každém sběrovém místě. Pozor však na zrcadla nebo porcelán. Ty 
do skla nepatří, ale do komunálního odpadu. 

Papír 
Papír, noviny, časopisy i kartony patří do modrých kontejnerů Opět 

jsou dostupné na všech sběrových místech. Do papíru však už nepatří 
třeba krabičky od vajec nebo ruličky od toaletního papíru nebo 
kuchyňských utěrek. A proč? Tento papír je už tolikrát zrecyklovaný, že už 
ho nelze využít při další recyklaci. Stejně tak mokrý, mastný či jinak 
znečištěný papír by měl být správně už jen v popelnici na komunální 
odpad. Proto vás prosíme, zavírejte vždy pečlivě víko od modrých 
kontejnerů, když od nich odcházíte. 

Plast 
Výrobky z plastů lze ukládat do žlutých kontejnerů umístěných na 

veškerých sběrových místech. 

Tetrapack 
Tetrapack nebo-li nápojové kartony (krabice od mléka, džusu atd.) se u 

nás ukládají do žlutých popelnic společně s plasty. Svozová firma je na 
toto připravena a má pro ně společnou třídící linku. 

Rostliny ze zahrádky 
Tráva, květiny, rostlinné zbytky po výpěstcích, malé větve i keře lze 

ukládat do BIO kontejnerů. Na třech sběrových místech (u bytovek, na 
Brodecké a u rybníka) jsou velké kovové BIO kontejnery. Ve Vrbí (u školy) 
a na sušárně k Rokytnici jsou v sezónu umístěny hnědé kontejnery. 

Baterie 
Vybité baterie můžete prostřednictvím svých dětí odevzdávat v 

základní škole aneb od března nově i na Obecním úřadě. Pro domácí 
sběr baterií si na úřadě můžete zdarma vyzvednout krabičku 
ECOCHEESE. 

Velkoobjemový odpad a nebezpečný odpad 
Tento odpad lze prozatím odevzdávat v pololetních svozech, které jsou 

vždy na jaře a na podzim. Po vybudování vlastního sběrového místa 
budete moci tento odpad odkládat průběžně. S otevřením sběrového 
místa počítáme v polovině letošního roku. 

Elektroodpad 
Elektroodpad vybírají několikrát ročně naši hasiči. Vždy s dostatečným 

předstihem informují o vyhlášeném termín výběru odpadu. Ten se pak 
nosí do hasičské zbrojnice. 

Textil 
Na textil je u prodejny COOP umístěný bílo-oranžový kontejner 

PENGUIN BOX.  

Vlhčené ubrousky a dětské či inkontinenční pleny 
Byť jsou svým způsobem plast, jsou ale natolik znečištěné, že nepatří 

nikam jinam než do komunálního odpadu!!!

na místě popřemýšlet, jestli z toho odpadu, který do popelnice dáváte, 
nelze skutečně něco vytřídit. 

Když mám jen jednu načepovanou popelnici a nemám v ní 
mnoho odpadu, nemusím ji vyvézt v den svozu před dům? 

Nemusíte. Pokud máte v popelnici odpadu trochu a říkáte si, že je 
zbytečné ji v den svozu vyvážet, klidně ji nechejte doma a vyvezte ji až v 
příště. V evidenční tabulce se pak v takový den objeví u vašeho domu 
červená nula. To znamená, že popelnice nebyla vůbec vysypána. 

Cena 6 Kč za kilo je hodně. 
Není. Na uvedených příkladech je jasně vidět, že pro domácnosti, které 

odpad poctivě třídí, bude poplatek na minimální hranici.  

Topím v kotli a mám popel. Ten je těžký. 
Ano, popel je těžký. Topí se však v zimních měsících a po zbytek roku 

(mimo topnou sezónu) budete mít popelnice zase lehčí. Poplatek se 
počítá součtem hmotností ze všech vašich vývozů. Navíc, pokud topíte 
pouze dřevem, lze takový popel použít do kompostu nebo na zahrádku 
jako hnojivo. 

A když vás napadnou další, klidně se s námi o ně podělte, osobně, 
telefonicky nebo písemně. Rádi vše vysvětlíme. Skutečně to není tak 
složité, jak to vypadá a společným cílem má být co nejvíce odpadu vytřídit 
a do popelnice na komunální odpad dávat skutečně jen ten komunální, 
který vytřídit nelze. 

Rádce občana 

Jak se říká, opakování je matka moudrosti. A vytřídit se může spousta 
odpadu. Na vše jsme v Kokorách připraveni. 

Popel 
Pokud doma topíte čistě dřevem, lze takový popel použít jako hnojivo. 

Vhodný je jak přímo do záhonů, tak do kompostu. Čistý dřevěný popel 
mají rády i slepice na tzv. popelení. Popel z uhlí však musí do směsného 
odpadu. 

Zbytky z kuchyně 
Zbytky z kuchyně rostliného původu (jinak nazvané jako biologicky 

rozložitelný odpad z kuchyně) jako například slupky, o brambor, slupky z 
jinho ovoce či zeleniny, bylinky lze vynést do BIO odpadu. Do BIO odpadu 
rozhodně nepatří kosti či maso.  

Kov 
Plechovky a menší kovové věci můžete odevzdávat do šedých popelnic, 

které jsou na každém sběrovém místě. Větší kusy můžete odevzdat 
dvakrát ročně hasičům při sběru železa anebo je dovézt na sběrové místo 
na ČOV od poloviny roku. 

Sklo 
Bílé i barevné sklo patří do zelených kontejnerů dohromady. Najdete 

Z úřadu



KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

ROZŠIŘUJEME WORKOUTOVÉ HŘIŠTĚ 

Workoutové hřiště na Brodecké nabývá na oblíbenosti nejen mezi 
mládeží, ale i dospělými. Cvičit sem chodí různé věkové skupiny a my 
jsme velmi rádi, že jsme se trefili do vkusu. 

Poslední dobou se začaly množit dotazy zejména od starší generace, 
zda nebudeme přidávat i tzv. fitness prvky. Tedy stroje podporující zdravý 
životní styl, určené pro jednoduchý pohyb a posilování vlastní vahou. Tyto 
prvky zlepšují krevní oběh a zlepšují kondici. 

Věříme, že tyto nové doplňky oblíbeného sportovního hřiště, budou 
vítaným vylepšením a návštěvníků opět přibude.  

NOVÁ VÝTAHOVÁ PLOŠINA NA 
ZDRAVOTNÍM STŘEDISKU 

Na podzim loňského roku došlo k vážné poruše výtahové plošiny na 
zdravotním středisku. Protože nebylo nadále bezpečné používat ji, 
odstavili jsme ji z provozu. Usilovně jsme se snažili najít servisní 
společnost, která by plošinu opravila tak, aby mohla i nadále bezpečně 
sloužit pacientům docházejícím k lékařům v druhém patře zdravotního 
střediska. 

Realizační firma už před časem zanikla a nikdo z výrobců a montážních 
firem nechtěl zasahovat do cizího zařízení. Společností jsme oslovili 
mnoho, ale vždy s nulovým výsledkem. 

Abychom zajistili bezbariérovost zdravotního střediska a dostupnost 
lékařů v druhém patře i pro imobilní pacienty bylo, bohužel, jediným 
řešením oslovit renomované společnosti, které se výtahy a zdvihacími 
plošinami zabývají a poptat výtahovou plošinu zcela novou. 

Vybrána byla společnost MANUS Prostějov a pacienti se mohou na 
novou plošinu těšit už v květnu letošního roku. 

ŠKOLNÍ HŘIŠTĚ UŽ SE RÝSUJE 

Stavební společnost RESTA EKO začala v zimních měsících velmi 
intenzivně pracovat na zemních pracích na školním atletickém hřišti. Na 
pracovních schůzkách a kontrolních dnech ladíme poslední detaily 
jednotlivých prvků, barevné provedení hřiště, barvu dřeva na 
odpočinkových lavičkách a už se všichni těšíme, jak se hřiště v prvních 
jarních měsících vyloupne. 

Realizace hřiště bude dokončena do 30.6.2023. Tak alespoň v příštím 
školním roce už budou moci děti běhat na běžeckém ovále, skákat do 
výšky i do dálky, vrhat koulí, hrát street basket, vybíjenou, volejbal, 
badminton, házenou či fotbal. 

NOVÁ EZS A KEN VE ŠKOLE I ŠKOLCE 

EZS nebo-li elektronickou zabezpečovací stanici jsme po mnoha letech 
měnili v mateřské škole. Původní stanice už měla svá nejlepší léta za 
sebou a dosluhovala. Bylo ji tedy třeba vyměnit za zařízení nové. 
Vzhledem k tomu, že má škola i školka jednu společnou ústřednu, bylo 
třeba inovovat i zařízení ve škole. Obě budovy jsme pak nechali napojit 
na pult centrální ochrany.  

V případě spuštění alarmu tak přijede profesionální ochranka, která 
objekt zkontroluje. Bezpečí zaměstnanců a ochrana majetku se nesmí 
podceňovat.

Z úřadu



XXV / 1 www.obeckokory.cz

 21

PRO MÍSTNÍ I PŘESPOLNÍ - JAK 
DOBŘE ZNÁTE KOKORY? 

V příštím čísle sdělíme správné odpovědi.

CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA 
ZUZANY HABÁŇOVÉ 

V neděli 12.2. se od 14 hodin konala v hospodě U 
Souseda cestovatelská přednáška naší rodačky Zuzany 
Habáňové na téma Barevné Mexiko. Takřka plně 
zaplněná hospůdka si užila barvité a humorné vyprávění 
bezprostřední a usměvavé Zuzky, která s nadšením sobě 
vlastním poutavě vylíčila své mexické putování. Vše 
krásně doprovodila prezentace fotografií a autentických 
videí. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí o typických 
jídlech, obyvatelích, památkách a v neposlední řadě i o 
populárních mexických fotbalových utkáních. Už se moc 
těšíme, s čím přijde Zuzka zase příště. 

VZPOMÍNKA NA MIKULÁŠE 

Obnovená tradice obecních Mikulášů, čertů a andělů, 
kteří přijdou za dětmi domů se drží již třetím rokem. A 
my si toho skutečně vážíme. Těšíme se na vás i příští rok.

Příjemně strávené nedělní odpoledne, tentokrát v barvách Mexica.

Čertíci jdou do školy



KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

V rámci rehabilitačního ošetřovatelství se zdravotničtí 
zaměstnanci společně s ergoterapeutem zaměřili na 
oblast polohování, mobility a dýchání, kde využili 
získané znalosti z konceptu bazální stimulace, 
kinestetické mobilizace a různých stimulačních technik.

V loňském roce došlo i k navázání spolupráce s dalšími 
externími lékaři (dermatolog a chirurg specializující se na 
metodu vlhkého hojení ran), kteří začali pravidelně 
dojíždět do našeho zařízení. 

Rovněž byla uzavřena i smlouva o spolupráci s 
Univerzitou Palackého v Olomouci, na základě které 
poskytuje naše zařízení studentům fyzio/ergoterapie 
možnost absolvování odborných praxí. 

Výše uvedené informace prokazují stále se zvyšující 
odbornost sester a jiných zdravotnických pracovníků v 
Centru Dominika Kokory.

Zpracovala Mgr. Marcela Kučerová, DiS., ergoterapeut

Hrátky se sněhem 

V neděli 22. ledna 2022 napadl sníh a veselo bylo i u 
nás😊

CENTRUM DOMINIKA KOKORY 

Poskytování zdravotní péče v Centru 
Dominika Kokory, p. o. v roce 2022 

Ošetřovatelská péče v domovech pro seniory nebo v 
domovech pro osoby se zdravotním postižením 
poskytovaná všeobecnými sestrami (dále jen sestra) se 
stává vzhledem k demografickému stárnutí společnosti 
stále více diskutovaným tématem právě z důvodu jejich 
nedostatku. 

Od roku 2007, kdy vešel v platnost Zákon č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách, narůstá jejich odpovědnost i 
kompetence, neboť v těchto zařízeních není celodenně 
přítomen lékař. 

Sestry v domovech jsou díky výše uvedenému faktu 
narůstajících kompetencí a nepřítomnosti lékaře nuceny 
se neustále vzdělávat. 

V centru Dominika Kokory došlo v roce 2022 v oblasti 
zvyšování odborné kvalifikace zdravotníků k výraznému 
progresu pozit ivním směrem z důvodu stále 
přibývajícího počtu klientů seniorského věku s 
neurologickým či interním onemocněním a poruchou 
rozumového spektra. 

Vybraní zaměstnanci absolvovali kurzy zakončené 
certifikátem o zvláštní odborné způsobilosti pro úzce 
vymezené zdravotnické činnosti v oblasti péče o 
permanentní močové katetry u mužů i žen a žilní vstupy 
k zajištění infuzní terapie. Což klientům přináší i další 
benefity v podobě minimalizace jejich transportů k těmto 
zákrokům do spádových zdravotnických zařízení. 

Ke zkvalitnění péče o zcela imobilní klienty přispěla 
také nemalým dílem i spolupráce s interním 
fyzioterapeutem/ergoterapeutem a externími odborníky 
(klinickým logopedem a ortopedickým lékařem).  

Vybraní zaměstnanci absolvují kurzy pro úzce vymezené zdravotnické 
činnosti.

Na čerstvém vzduchu je nejlépe.

V Centru Dominika si umí poradit. Napadl sníh a malý sněhuláček je 
radost.



XXV / 1 www.obeckokory.cz

 23

venku, pokud je pěkné počasí a jeho aktuální zdravotní 
stav to dovolí. Pokud klient v důsledku svého 
onemocnění vůbec nemluví a nerozumí ani sdělovanému 
obsahu, pokouší se najít nějaký způsob pro vyjádření 
základních potřeb, pro dorozumění se s pečujícími či 
rodinou. Bývá to ale velmi těžké a příliš alternativních 
metod zde použít nelze. 

Ukazovat na písmena, pokud klient špatně vidí nebo 
nechápe, co má udělat, nejde. Přečíst si něco a kývnout 
ano nebo ne, je také velmi složité. Naštěstí mohu zcela 
jistě říci, že všichni, kteří o klienty v zařízení pečují a 
poskytují jim pomoc a podporu, jsou velmi vnímaví a 
snaha dorozumět se najde brzy svou pozitivní odezvu. 
Vždyť cit, empatie či vnímavost a v případě klinického 
logopeda i dobrý sluch, jsou základním předpokladem 
pro výkon těchto profesí.

Článek zpracovala Mgr. Marcela Kučerová, DiS, 
ergoterapeut

Mezigenerační setkání 

V návaznosti na mezigenerační setkání v červnu 2022 
jsme ve spolupráci se ZŠ Kokory a Obcí Kokory 
připravili další společné dopoledne pro naše seniory a 
žákyně školy. Tentokrát jsme si při pečení cukroví 
povídali o Vánocích a rodinných zvyklostech v zimním 
období. Všichni jsme si tohle milé předvánoční setkání 
moc užili.

Specifika logopedie v Centrum 
Dominika Kokory  

Milí čtenáři Kokorského deníku, v následujícím článku 
se vám pokusím přiblížit práci klinického logopeda, a to 
konkrétně paní doktorky Křížkovské v našem zařízení, se 
kterou jsme externě navázali spolupráci teprve v říjnu 
roku 2021. Její intervence je založena na zcela 
individuálním přístupu a takzvané inter oborové 
spolupráci, která je podmínkou úspěšné terapie a 
rehabilitace u všech druhů narušené komunikační 
schopnosti, poruch a vad sluchu či hlasu, a to nejen u dětí 
obecně, ale i osob dospělého věku. Ve své klinické praxi 
pracuje tedy jak s předčasně narozenými dětmi s širokým 
záběrem poruch vývoje řeči, tak i s lidmi s narušenou 
plynulostí řeči či kognitivními poruchami po cévních 
mozkových příhodách, úrazech a onemocnění mozku. 
Avšak velkou část jejích klientů dospělého věku, tvoří 
osoby s poruchami polykání, kterými trpí taktéž i někteří 
z našich klientů. 

Logopedie je v širším povědomí laické veřejnosti 
vnímána spíše jako péče o to, aby dítě umělo správně 
vyslovovat „R, L, S, Š, T, D…“. Přičemž je to velmi 
obsáhlý obor, který v rámci spolupráce s ergoterapeuty, 
fyzioterapeuty, zdravotními sestrami, ošetřovatelským 
personálem a jinými nelékařskými profesemi vytváří 
plnohodnotný fungující tým, který dosahuje nemalých 
úspěchů právě v již výše zmiňovaných oblastech 
kognitivně komunikačních poruch a poruch polykání. 
Jejich výskyt může být buď souběžný například v rámci 
syndromu demence, nebo mohou vznikat i nezávisle na 
sobě, z důvodu jiného závažného onemocnění. V péči o 
takto postižené klienty je tedy naším prvořadým cílem 
dlouhodobé udržení plnohodnotné komunikace, 
bezpečný způsob podávání stravy a tekutin (včetně 
kompenzačních pomůcek-protiskluzná podložka pod 
talíř, speciální talíře a pítka…) a jejich úprava. Jedním z 
dalších cílů je péče o paměť, řeč, myšlení, vnímání, 
pozornost a kognici jako celek. Během intervence pracuje 
paní doktorka s klientem individuálně na pokoji nebo



KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

18. 5. technická výpomoc ČOV Kokory
9. 6. a 10. 6. odklízení následků po povodni v obci 

Šumvald a 16. 6. odvezena sbírka materiální pomoci 
14. 10. plnění pytlů pískem, z důvodu vyhlášení 3. 

povodňového stupně na Olešnici
16. 10. čištění stavidla od naplavenin

Rok 2021
8. 6. požár trávy v příkopu na Čelechovské
25. 6. odklízení nánosů bahna v obci po noční bouřce
14. 12. zahoření komína rodinného domu v Hliníku
29. 12. po poklesu hladiny Olešnice, byly v korytě 

potoka nalezeny dopravní značky, které jsme vylovili .

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZÁSAHOVÉ 
JEDNOTKY POŽÁRNÍ OCHRANY - 
( JPO V) ZA ROK 2022 

Přinášíme vám zprávu o činnosti kokorské hasičské 
zásahové jednotky. Za obec Kokory všem dobrovolným 
hasičům velice děkujeme za jejich nasazení a obětavost.

První výjezd byl 30. 1. krátce po 14. hodině, kdy jsme 
byli přivoláni na technickou výpomoc. Vlivem silného 
větru se uvolnila plechová krytina na střeše rodinného 
domu. Střechu jsme zajistili.

Druhý výjezd byl 23. 3. před 19. hodinou. Požár sena a 
trávy u cesty na Rokytnici. Hromada byla rozhrabána a 
prolita vodou.

Dne 6. 5. si zásahová jednotka v rámci cvičení střihla 
trénink v podobě čištění napouštěcího kanálu 
rekonstruovaného rybníka Altýř. O tuto akci jsme byli 
požádáni obcí Kokory.

Třetí výjezd byl 8. 5. půl hodiny před půlnocí. Byli jsme 
přivoláni k požáru kompostéru v chatové oblasti, ke 
kterému došlo pravděpodobně samovznícením.
Čtvrtý výjezd byl 27. 5. v 16:35, kdy jsme byli obcí 

požádáni o uhašení obsahu popelářského vozu, který se 
vznítil od nevyhaslého popela. 

Musíme zaklepat, poté nastalo 7 měsíců klidu. 
Za zmínku stojí, že naši členové neváhají pomoci 

kdykoliv je potřeba. Příkladem je Vojta Novosád, který 
byl svědkem nehody, kdy se dívce splašil kůň, slečna 
byla zraněná, Vojta se nejdříve postaral o ni, zavolal 
záchrannou službu a poté se postaral i o koně, kterého 
odvedl do 3 km vzdálených stájí.

Naše zásahová jednotka však nezahálela ani v době 
covidu, přináším tedy i souhrn výjezdů z let 2020 a 2021.

Rok 2020
24. 1. požár chaty v Žeravicích
9. 3. dohašování větví na okraji lesa u Myslivecké chaty



XXV / 1 www.obeckokory.cz

 25

KOKORY V OBJEKTIVUVYDAŘENÝ FARNÍ PLES 

V sobotu 21. ledna 2023 se po dvouleté přestávce konal 
dvanáctý kokorský Farní ples, již tradičně v místní 
sokolovně. Po příchodu byli hosté přivítáni štamprličkou 
oblíbeného moravského moku a následně svátečně 
vyzdobeným sálem. K tanci i poslechu hrály dvě kapely, 
Moravská Veselka a skupina Rio, které sklízely 
zasloužený potlesk. Vydané kalorie měli tanečníci 
možnost doplnit večeří z místní kuchyně, ať již výtečným 
smaženým řízkem se salátem nebo gulášem či špízem. 
Nechyběly ani domácí zákusky. Žízeň byla ukojena 
čepovaným pivem, nealko nápoji případně něčím 
ostřejším. V průběhu večera se mohli hosté inspirovat a 
pokochat vystoupením mladého páru z Tanečního klubu 
Olymp z Olomouce, jak klasickými tanci tak i tanci v 
latinských rytmech. Vrcholem plesu se již tradičně stalo 
vystoupení místní Partičky, tentokrát v duchu dvacátých 
let a v rytmu a atmosféře charlestonu. Bouřlivé ovace již 
při příchodu účinkujících naznačovaly, že tato 
vystoupení jsou očekávaným zpestřením a hned tak se na 
ně nezapomíná. Dlouhý potlesk a výskot po skončení 
potvrdily, že i tato choreografie a její předvedení byly 
úspěšné. 

Následovala bohatá tombola, čítající téměř stovku cen, 
například dárkové balíčky, uzeniny, dokonce i popelnici. 
Nechyběly krásně provedené dorty. První cenou byl 
wellness pobyt v Luhačovicích. Po půlnoci se odvážní 
tanečníci mohli zúčastnit menší taneční soutěže, kde 
výhrou byl opět velmi lákavý dort. Myslím, že letošní 
Farní ples se po všech stránkách vydařil a touto cestou 
bych chtěla poděkovat všem organizátorům a 
účinkujícím, kteří jsou stále ochotni obětovat svůj volný 
čas ke zprostředkování zábavy hostům místním i z 
okolních obcí.

Kamila Mičkalová

Světový Charleston v kokorském provedení

Betlémské světlo bylo před Vánocemi k vyzvednutí i na úřadě

Vánočně vyzdobená kaple sv. Františka Xaverského

Úplněk nad Základní školou. Foto: Ing. Růžena Jurečková



KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

Nejlépe dopadl již zmiňovaný Irácký Kurdistán. 
Rozprostírá se na severovýchodě Iráku, kde na rozloze 
poloviny České republiky (36 000 km²) žije okolo pěti 
milionů obyvatel včetně Arabů, křesťanů a jezídů. Mají 
svou nezávislou vládu, armádu, televizi, všude vlají 
kurdské vlajky a hraje chytlavá hudba. V ostatních 
Kurdistánech naprosto nevídaná věc.

Přilétáme na začátku října, kdy tu panují velmi 
příjemné teploty. Kdo by čekal středověk, bude velmi 
překvapen. Moderní letiště, osvětlené mrakodrapy, 
silnice jako ze žurnálu a všude drahá auta. Irácký 
Kurdistán je díky značným zásobám ropy a plynu 
nejbohatší částí Iráku. A také nejbezpečnější, vždy tomu 
ale tak nebylo. Bývalý diktátor Saddám Husajn Kurdy 
nenáviděl a v 80. letech jich nechal statisíce povraždit. Po 
použití chemických zbraní konečně svět zareagoval a k 
Husajnově nelibosti byla vytvořena autonomie. Iráčtí 
Kurdové jsou však politicky velmi nejednotní, a tak chvíli 
poté došlo k občanské válce mezi dvěma hlavními klany. 
Když už se mezi sebou nějak domluvily, začal v roce 2014 
na oblast útočit Islámský stát. Ten ale kurdští vojáci 
pešmergové zastavili na svých hranicích. Dnes sem už ale 
jezdí překvapivě hodně turistů, často tu potkáte i Čechy. 

Erbil 

Hlavním městem je Erbil, pulsující betonová džungle s 
nekonečnými zácpami aut. Trochu klidu člověk najde u 
majestátné citadely přímo uprostřed metropole. Místo 
prý patří mezi nejdéle osídlené na naší planetě, odhady 
mluví o roku 2300 př.n.l. Z citadely scházíme na pěkné 
náměstí plné fontán a vedlejšího bazaru. Výborné 
blízkovýchodní sladkosti, různé druhy čaje, ochucené 
kávy, ořechy a koření jsou pastvou pro oči každého 
cestovatele. Po setmění se rozzářené ulice začínají plnit 
lidmi, všude hraje hlasitá podmanivá hudba a chodníky 

LETEM SVĚTEM SE ZUZANOU 
HABÁŇOVOU 

Není Irák jako Irák 

Jedna země, dva rozdílné světy. 
Ten arabský na jihu je vyprahlý, 
n e z r o v n a b e z p e č n ý a 
komplikovaně dostupný. Do toho 
k u r d s k é h o n a s e v e r u j e 
jednoduché se dostat, svobodně 
tu cestovat, ženy chodí mnohem 
méně zahaleny, bez problémů 
tady seženete alkohol a mezi 

místními se vám bude opravdu líbit. 
Poprvé jsem se do Iráckého Kurdistánu dostala úplnou 

náhodou. V květnu 2013 jsem přemluvila svého známého 
Kurda, aby mě tam vzal. Chtěl za to jednu jedinou věc. 
Láhev kokorské slivovice. Oblast se mi tak hluboce vryla 
pod kůži, že jsem se sem musela opět vrátit.

Fakta a mýty o Kurdistánu 
Kurdové jsou jedním z největších národů světa bez 

vlastního státu. Jejich počet se odhaduje na 40 miliónů, 
většina jich žije na území Turecka, Íránu, Iráku a Sýrie. 
Představa, že všichni Kurdové touží po jednom 
společném Kurdistánu, je velký omyl. Byla by z toho 
totiž krvavá občanská válka. Skupiny z jednotlivých států 
jsou velmi rozdílné, ať už jazykově, politicky nebo 
nábožensky. Jejich snem je nezávislá autonomie v rámci 
svého státu, což se zatím povedlo pouze Kurdům v Iráku 
a na tři roky v Sýrii. Když ale v roce 2019 nařídil Donald 
Trump odchod amerických vojáků ze syrského 
Kurdistánu, zničil tím jednu z nejdemokratičtějších 
oblastí Blízkého východu. Dnes jim jde díky agresi ze 
sousedního Turecka prakticky o život. Asi nejhorší 
postavení mají Kurdové právě v Turecku. Za slovo Kurd 
či Kurdistán hrozí vězení, jejich tradice, hudbu i jazyk 
diktátorský režim tvrdě potlačuje. Naopak v Íránu jsou 
tolerováni, pokud tedy nebojují proti vládě v Teheránu.

Bezchybné silnice v bohatém  Iráckém Kurdistánu



XXV / 1 www.obeckokory.cz

 27

kamarádku. Pracuje jako humanitární pracovnice mezi 
jezídy, na kterých se Islámský stát dopustil otřesné 
genocidy. Jezídové jsou velmi konzervativní komunita 
vyznávající starověké náboženství s prvky křesťanství, 
šamanismu a hinduismu. 
Žili převážně v syrském pohraničí okolo města 

Sindžár. Islamisté je považovali za ďábly, v srpnu 2014 
celou oblast napadli a nastalo těžko představitelné peklo. 
Muže popravili, ženy a děti odvlekli, řada z nich skončila 
v sexuálním otroctví. 

Dodnes jsou tisíce dívek stále nezvěstných a většina 
jezídů žije v uprchlických táborech v Iráckém 
Kurdistánu. S Natálií a jejími jezídskými přáteli jedeme 
navštívit Lališ, nejposvátnějšího místo jezídů, které 
řádění islamistů zůstalo ušetřeno. 

Pešmergové u vstupu nás s úsměvem vítají a půjčují 
příteli Kubovi dlouhé kalhoty. V kraťasech se do 
chrámového komplexu nesmí. Ani v botách a největším 
prohřeškem je šlápnout na práh dveří. Při západu slunce 
nasvícené chrámy zahalí mystická atmosféra, hory v 
dálce ozařuje obrovský plamen hořícího plynu z 
nedalekého vrtu. 

se plní stánky s výborným jídlem. Do arabského chleba 
vám prodejci zabalí nejrůznější druhy masa, zeleniny a 
vše zalijí dresinkem dle vašeho výběru. Pouze na 
vepřové tu nikde nenarazíte, to vám ale bohatě 
vynahradí naprosto výborné jehněčí. Lepší jsem v životě 
nejedla! V obřích kotlech bublají polévky a omáčky, pro 
vegetariány veselý pán nabízí výbornou vařenou 
kukuřici, fazole a pečenou zeleninu. 

Lidé se na nás usmívají, přátelsky pokřikují, odkud 
jsme, občas nám nekompromisně jídlo vrazí do ruky a 
nechtějí ani dinár. „Zor spas, biži Kurdistán!“. Moc 
děkujeme, ať žije Kurdistán! Umím pár slov kurdsky, což 
v lidech vyvolává ještě větší zájem další porce jídla navíc. 
Kapitola sama o sobě je alkohol. Jsme v muslimské zemi, 
spousta lidí ho striktně odmítá, obchodů s alkoholem tu 
je ale překvapivě hodně. Je v nich doslova narváno, 
chlapíci nenápadně nakupují velké množství krabic a 
lahví s pitím, které pak rychle schovávají do auta. Pivo 
vychází na pouhých 25 Kč, turecká rakije je levnější než v 
Turecku. 

Nenáviděl je Islámský stát 

Vyrážíme na sever do města Dohuk navštívit Natálii,

Noční ulice hlavního města Erbil  jsou plné stánků s jídlem

Náměstí v centru hlavního města Erbil zdobí krásné fontány

Lališ, nejposvátnější jezídský chrámový komplex, naštěstí řádění 
islamistů unikl 



KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

dramatická krajina je prostě dechberoucí. 

Kdysi tudy vedla dnes již nevyužívaná Hamiltonova 
silnice spojující Erbil s Íránem. Britský architekt A. M. 
Hamilton dokázal 200 km mezi vysokými horami 
postavit během pouhých čtyř let. V roce 1928 to bylo 
opravdu obdivuhodné dílo. 

Na závěr dne vyjedeme kabinkovou lanovkou do 
výšky 2200 m.n.m. na horu Korek. Lanovku jsem tu 
opravdu nečekala, jen škoda, že okolní hory se nám 
ukryly v husté mlze. A tak si aspoň pochutnáme na čaji a 
popovídáme s místními, kteří s opět vyptávají, odkud 
jsme a jak se nám u nich líbí. Někteří dokonce znají 
přesný rok rozdělení Československa. 

Pokud turista přijede do Iráckého Kurdistánu z 
Turecka, neměl by vynechat návštěvu starověkého mostu 
Delal ve městě Zakho a překrásné historické městečko 
Amedi na stolové hoře.

Sulejmanie a Saddámovo řádění 

Na východě nedaleko iránských hranic navštěvujeme 
Sulejmánii, druhé největší město autonomie. Náš hotel je 
obklopený starým bazarem, kde si užíváme pravé 
nákupní orgie. Opasky z pravé kůže v přepočtu za 170 
Kč, kilogram pistácií za 200 nebo cigarety Davidoff za 25 
korun českých. Kdo by odolal? Jinak tu nic zajímavého 
není, tedy kromě krvavých Husajnových stop. Nachází se 
tu jedna z nejhorších diktátorových věznic - Amna 
Suraka, červené vězení. Dnes je z budovy v barvách krve 
naštěstí muzeum. Tisíce fotek nebo temné cely popsané 
posledními vzkazy vězňů svým rodinám s vámi silně 
otřesou. Pak ale navštěvujeme Halabdžu. V březnu 1988 
podnikla irácká armáda čtrnáct chemických náletů na 
město, při kterých na místě zemřelo, doslova se spálilo a 
rozteklo, 5000 civilistů a desetitisíce jich bylo zraněno. 
Hrůznou akci vymyslel tzv. chemický Alí, Husajnův 
ministr obrany. Jako němá vzpomínka zde stojí obrovský 
památník s velmi autentickou expozicí a dobovými 
fotografiemi. Tady si člověk opravdu začne vážit, že žije 
v míru. Zdejší Kurdové nám s pokorou a vřelostí děkují 
za naši návštěvu.

Divoké hory Kurdistánu 

Krvavé historie už stačilo, teď nás čekají ty hezčí 
zážitky. Vedlejší turecký Kurdistán je plný památek z dob 
Mezopotámie. Tady po Husajnově řádění nezbylo skoro 
nic. Naštěstí přírodu zničit nedokázal, a tak vyrážíme s 
místním průvodcem Govandem do hor. Zastavujeme se u 
několika vodopádů, ty jsou ale doslova obsypány Araby 
a zahalenými Arabkami z jižního Iráku. Jsou jich tu plné 
autobusy. Na jihu je prašno, sucho a velké horko, 
Arabové proto rádi navštěvují hory na severu, kde se 
aspoň trochu ochladí a užijí si trochu zeleně. Moc to 
nechápu, u kaňonu Rawanduz jsme ale úplně sami. 
Vysoké skalní stěny lemují třpytící se řeku, okolní 

Expozice z muzea  Halabdži  je jen pro silné povahy

Hojně navštěvovaný vodopád Gali Ali  v horách Iráckého Kurdistánu

Dnes již nepoužívaná Hamiltonova cesta v horách



XXV / 1 www.obeckokory.cz

 29

Irácká liga 

Ani jednoho z nám nenapadlo, že náš výlet zakončíme 
iráckou ligou. Kubovi se plní další fotbalový sen. Den 
před odletem sedíme na zaplněných tribunách mezi 
početnými rodinami, louskáme s nimi slunečnicová 
semínka a užíváme si utkání mezi domácím Erbilem a 
mužstvem Al-Hudod z Bagdádu. Zápas končí remízou 
1:1, zážitek je to však velmi nevšední. A nejen pro nás, 
místní na nás zírají víc než na hřiště. Cizinci sem na 
fotbal opravdu nechodí.

 Nejvíce mě potěší Kubova slova: „V Kurdistánu se mi 
opravdu hodně líbilo, sem se musíme vrátit. Biži 
Kurdistán! Ať žije Kurdistán!“

Text i fotografie: Zuzana Habáňová

Výhled na dramatickou  krajinu kaňonu Rawanduz

Malý fanoušek domácího Erbilu na irácké lize

Aktuální informace o Zuzaniných cestách najdete 
na www.zuzanahabanova.com.

http://www.zuzanahabanova.com


KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

průchodu obcí. Poté průvod obchází domy podle 
předem daného pořadí za veselého vyhrávání muziky. 
Maškary jsou rozpustilé a hrají své role. U každého 
domu se zastaví, zazpívají a zatancují.

Hospodář je pohostí koláči, koblihami a uzeným 
masem, přidá také nějaké peníze. Na konci obchůzky 
probíhá obřad poražení kobyly, Maškara kobyly je 
Rasem za své hříchy během roku poražena a následně 
ož ivena. Poté je j iž zábava, kterou ukončuje 
„pochovávání basy“, jako symbol skutečnosti, že během 
postní doby končí veselice a muzikanti si na své nástroje 
nezahrají. Dříve zábava končila úderem půlnoci, kdy 
ponocný zatroubil na roh a rychtář všechny vyzval, aby 
se odebrali do svých domovů, neboť právě začala 
Popeleční středa.

A jaké maškary obvykle chodí? 

Tradičně chodí v maskách převlečeni pouze muži. Dělí 
se na škaredé a pěkné. Pěkné mají červené tváře a 
převlékají se za ně svobodní muži. Jsou to Laufr a turci. 
Škaredé maškary mají tváře začerněné a převlékají se za 
ně ženatí muži. Jsou to slaměný Ras a žid. Dalšími 
tradičními maškarami jsou medvěd, kobyla, hejtman, 
kominík, cikánka či bába s nůší, ve které nese dědka. 
Maškara smrtky symbolizuje konec zimy.

LAUFR je vůdčí postavou průvodu. V ruce má hůl, 
kterou tluče na dveře každého domu a žádá o dovolení 
pro maškary dům navštívit. Říká se mu také strakatý 
podle pestrobarevných záplat na obleku.

MEDVĚD během obchůzek tancuje s každou 
hospodyní i svobodnou dívkou. Žena při tanci vyskakuje 
co nejvýše, neboť jak vysoko bude skákat o masopustu, 
tak vysoké jí toho roku poroste obilí.

TUREK (chodí čtyři – dva modří a dva červení) před 
každým domem zatancuje kolový tanec při kterém 
skákají hodně do výšky, aby měl hospodář velkou úrodu.

SLAMĚNÝ (pohřebenář) se pro utužení zdraví a 
plodnosti s každou hospodyní vyválí, nejlépe ve sněhu.

MASOPUST NEBO TAKÉ FAŠANK 

Masopust nebo také Fašank, jak říkáme u nás v 
Kokorách, si své místo v kulturních tradicích v naší obci 
získal. Každým rokem přibývá i masek v průvodu. Znáte 
význam jednotlivých masek? A co to ten masopust 
znamená? To vše se dočtete v našem článku. Zde je však 
čerpáno z dobových tradic. Některé popisy stavu 
minulého už nemusí plně odpovídat dnešnímu 
provedení. To ale nevadí, důležité je, že se tradice stále 
drží, lidé je mají rádi a zapojují se. A o to přece jde.

Masopust je období mezi svátkem Tří Králů a 
Popeleční středou, kdy začíná čtyřicetidenní půst před 

Velikonocemi. Nejvíce se slaví poslední tři dny. Říká se 
mu také ostatky, voračky, fašank či končiny. Pořádají se 
hostiny, zabíjačky, tancovačky a maškarní průvody. U 
nás se slaví již od 13. století.

Tučný čtvrtek je poslední čtvrtek v masopustu. Říká se 
mu také tučňák. Dle tradice by si měl každý dopřát tolik 
jídla a pití, kolik snese a pusa by se mu měla lesknout 
omastkem. Lidé si pochutnávají na zabijačkových 
specialitách jako jsou jitrnice, jelita či ovar. K obědu se 
podává vepřová pečeně s knedlíkem a zelím, vše se 
zapíjí pivem a domácí kořalkou.

Masopustní neděle je začátkem masopustních oslav. 
Také se jí říká taneční. Již od odpoledne hraje muzika a 
všichni se scházejí na tancovačce. Zábava pokračuje i v 
pondělí, to se pořádá mužovský bál, na který ale mohou 
pouze vdané ženy a ženatí muži. Na stole nesmí chybět 
dozlatova upečené koblihy.

Masopustní úterý je vrcholem masopustních oslav. V 
tento den chodí průvod maškar. Vůdčí postava Laufr 
žádá jménem všech maškar starostu obce o povolení



XXV / 1 www.obeckokory.cz

 31

 Hospodyně si také z jeho suknice trhá stéblo slámy, 
které dá do hnízda huse, aby dobře seděla na vejcích.

KOBYLA (šiml) u každého domu pošlape hnůj, aby 
byl dobře uleželý a hospodář měl velkou úrodu.

RAS popohání kobylu a nabízí ji hospodáři. Také 
prověřuje zdravotní stav obyvatel domu a jejich zvířat. 
Stanovuje diagnózy a rozpustile nabízí své služby.
ŽID je podomní obchodník a kramář, který nabízí na 

prodej všelijaké žertovné věci a také služby jako je česání, 
vonění čí holení. Vypráví různé příběhy a stará se o 
zábavu.

KOMINÍK během obchůzek obhlíží pece, zda tam není 
zapomenutý pekáč s nějakou dobrotou. Každého, kdo se 
mu připlete do cesty mázne pro štěstí na tváři mazadlem 
připraveným z vymetených sazí.

I v Kokorách se krásná masopustní tradice drží. Pod 
názvem Kokorský Fašank ji už po mnoho let pořádá 
spolek Kokorští Sousedé. A že je to tradice oblíbená, na 
letošní ročník bylo vyhlášeno 12 (!) zastavení. Akce je, 
bohužel, těsně po uzávěrce. Takže fotky z Kokor příště.



KOKORSKÉ NOVINY Únor 2023

Dvouměsíčník Kokorské noviny, č. XXV/1, Únor 2023
Periodický tisk územního samosprávního celku vydává Obec Kokory, 75105 Kokory 57, 
IČO 00301388, MK ČR E 12660, šéfredaktor: Ing. Jana Habáňová, MBA (Kokory 321). 
Redakční rada: Ing. Petr Kostiha, Ing. Dominik Jurečka, Kateřina Vašicová, Ing. Alois 
Košťálek (čestný člen). Vychází: 27. 2. 2023.

Realizace: funprint.eu

http://funprint.eu

